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TYRŠOVA VEŘEJNÁ PLOVÁRNA

ve Vysokém Mýtě
/www.tsvmyto.cz – tel. 465 420 498 – mail: kpbvm@seznam.cz/

Naše plovárna byla vybudována v roce 1933 ze společných prostředků města a tehdejší TJ Sokol, která ji i 
dlouhá léta provozovala. Od roku 1996 je plovárna v péči Technických služeb města Vysoké  Mýto. Díky ne-
malým fi nančním dotacím města byla provedena řada stavebních úprav (např. hlavní památkové budovy, 
vstupní brány a přilehlých komunikací, chodníků, sportovišť) a vybudování tobogánu, skluzavky, „Plavčíkárny“, 
toalet a vlastního zdroje vody, vše se snahou o zachování původního rázu plovárny.  V letošním roce byla 
největší změnou výměna elektrorozvodů v historické budově. 

Rozměry vodní plochy jsou ojedinělé: 106 x 60 m s hloubkou vody od 10 do 160 cm a navíc plavecký bazén 
o rozměrech 50 x 12 m s hloubkou od 2 do 3 m pod skokanskou věží. Polovina vodní plochy má písčité dno. 
Tobogán má délku 96 m, rodinná skluzavka 19 m a jejich umístění mezi vzrostlé stromy je unikátní. Celko-
vá kapacita plovárny je 2 500 osob. Obsah bazenu je 7 000 m3 a napuštění trvá 8 dní. Bazén je průtočný, 
bez cirkulace. Vodu čerpáme z vlastního vrtu VM 4 z hloubky 230 m a tato voda má cca teplotu 18° C. Je 
zdravotně nezávadná s množstvím minerálních a kovových prvků. Hnědé zabarvení vody na březích a usa-
zeniny na písčitém dně, příp. mírný pach po sirovodíku u vtokového hřibu uprostřed vodní plochy, kudy 
se plovárna napouští, je nezávadný. Voda je pravidelně kontrolována akreditovanou Orlickou laboratoří v 
České Třebové a namátkovými kontrolami KHS Pardubice. 

Nabízíme: 

Vodní atrakce: tobogán, rodinná skluzavka /3 osoby/, kamenná původní dětská skluzavka, 3 m skokanský 
můstek
Sportoviště: 2 kurty na plážový volejbal, 1 kurt na nohejbal, 2 stoly na stolní tenis, hřiště na petangue, 
ruské kuželky, hřiště na fotbálek, minigolf /18 jamek/
Dětský kout: pískoviště, kolotoč, houpačka, prolézačka
Občerstvení: na 2 - 3 místech, dle počasí
Něco navíc: ohniště na opékání a staré původní kabinky na převlékání

Rádi vás na naší plovárně kdykoliv přivítáme.  Přejeme hezký pobyt.
Další informace na str. 55.
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Slovo starosty

Ve Zpravodaji české farmy č. 5/2014 byly v článku Informace z činnosti našeho hnutí uvá-
děny informace o hospodaření města Vysokého Mýta takovým způsobem, že z něho může 
čtenář článku nabýt dojmu, že se současné zastupitelstvo nechová jako řádný hospodář. 
Považuji proto za nutné předložit vyjádření vedoucího finančního odboru městského 
úřadu Michala Zimy, který věcně uvádí informace na pravou míru.

Miloslav Soušek, starosta města Vysokého Mýta

Je schodkový rozpočet města chybou v jeho hospodaření?

Na základě četných dotazů týkajících se schodku rozpočtu města je potřeba osvětlit tuto 
problematiku. 
Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů uvádí v § 4 mimo 
jiné, že rozpočet se sestavuje zpravidla jako vyrovnaný. Může být schválen jako přebyt-
kový, jestliže některé příjmy daného roku jsou určeny k využití až v následujících letech 
nebo jsou-li určeny ke splácení jistiny úvěrů z předchozích let. Rozpočet může být 

schválen jako schodkový jen v případě, že schodek bude možné uhradit finančními 

prostředky z minulých let, nebo smluvně zabezpečenou půjčkou, úvěrem, návratnou 

finanční výpomocí nebo příjmem z prodeje komunálních dluhopisů územního samo-

správného celku. To je suchá teorie.

V praxi byl rozpočet od roku 2007 ve valné většině schvalován jako schodkový, výjimkou 
byl pouze rok 2012, kdy zastupitelstvo města schválilo rozpočet přebytkový. Je důležité 
věnovat pozornost tomu, čím je schodek rozpočtu hrazen. Kromě roku 2014 to bylo vždy 
a výlučně volnými finančními prostředky města z minulých let. Zde je potřeba uvést, že 
město nemá jinou možnost zapojení volných finančních prostředků města do svého roz-
počtu než tím, že schválí schodkový rozpočet. Vyrovnaný rozpočet při současné existenci 
volných finančních prostředků je „líbivý“ pojem, v obecné praxi je lepší pracovat s přimě-

řeně schodkovým rozpočtem, 
samozřejmě za předpokladu, 
že schodek je krytý vlastními 
volnými finančními prostřed-
ky. Tento rozpočet není sice 
vyrovnaný, ale město „rozum-
ně“ schodek kryje vlastními 
prostředky, bez využití cizích 
zdrojů a nezvyšuje své zadlu-
žení.
A nyní k rozpočtu města na 
rok 2014, který byl zastupi-
telstvem města schválen jako 
schodkový. Schodek rozpočtu 
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ve výši 19,9 mil. Kč je pokryt finančními prostředky města získanými na základě smluvně 
zajištěného úvěru poskytnutého KB, a. s. na úhradu nákladů akce Muzeum českého karo-
sářství. Tato investiční akce počítá s účastí města v takové výši, že by její pokrytí významně 
omezilo další investiční činnost města, a proto zastupitelé schválili pokrytí vlastních nákla-
dů akce z úvěru ve výši 30,0 mil. Kč. Město vždy použilo úvěry výhradně k financování 
investičních akcí, předchozí úvěr v roce 2009 byl čerpán na komunikace. V současné době 
(k 31. 5. 2014) má město půjčeno 20,5 mil. Kč a plánuje do konce roku dočerpat 15,0 mil.
Kč z úvěru na Muzeum českého karosářství. Průměrná úroková sazba u přijatých úvěrů a 
půjček činí 1,35 % p.a. Naše město se nechová jako stát, který nemá vlastní volné finanční 
prostředky z minulých let a každoročně si půjčuje i na svůj provoz.
Na začátku roku 2014 hospodaření města začalo s volnými finančními prostředky ve výši 
66,4 mil. Kč, může tedy do svého rozpočtu v tomto roce zapojit až 46,4 mil. Kč z tohoto 
vlastního zdroje, protože nesmíme zapomenout na podmínku, že dle usnesení zastupitel-
stva musí mít město stálou rozpočtovou rezervu ve výši 20 mil. Kč.
Finanční situace města je dobrá, úvěrové zatížení je v rozumné míře. Přejme si tedy rozum-
ně schodkový rozpočet i v budoucích obdobích.

Michal Zima,
vedoucí odboru finančního,

Městský úřad Vysoké Mýto

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně 
na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Foto: A. Felgr
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Rozhovor měsíce

O rozhovor měsíce jsme požádali ředitelku základní umělecké školy 
Ivu Vrátilovou a položili jí několik otázek.

V těchto dnech končí školní rok. Před vámi jsou prázdniny a 

prázdná škola bez žáků. Co vám přinesou dny příští?

Letošní léto pro nás bude určitě pracovní. Již v závěru školního 
roku začala výměna oken v budově a pokračovat se bude samo-
zřejmě i během prázdnin.  Zároveň nás čekají práce související 
s odhlučněním dvou učeben a v tomto trendu bychom rádi 
pokračovali i nadále, protože se domníváme, že by si tuto moder-
nizaci zasloužily i učebny další, aby se naši pedagogové při výuce 
vzájemně nerušili.

Veškeré prostory školy jsou do posledního místa zaplněny krásnými výkresy...

Bez výtvorů výtvarného oboru by „duch umění“ v této budově nežil. Výtvarný obor je vedle 
oboru hudebního velice produktivní. Kromě školy vystavují žáci také v muzeu, městské 
galerii, městské knihovně, domovech pro seniory. Letos dokonce svými kresbami zútulnili 
prostory vysokomýtské nemocnice. Aby se žákům u nás pracovalo co nejlépe, snažíme se 
modernizovat třídy i tohoto oboru. Podařilo se nám zakoupit sušák na výkresy, nové židle, 
za přispění sponzorů i nové stojany na obrazy a sádrokartonové plochy. Vzhledem k tomu, 
že se naši žáci také věnují práci s hlínou, lze se setkat i s jejich keramickými výtvory.
Základní umělecká škola disponuje i pecemi?

Ano. Naše staré pece již ale dosluhují, a protože spolupracujeme i s pracovníky Domova pro 
seniory  Ledax, kteří u nás taktéž vypalují dílka svých klientů, uvítali bychom jejich inovaci. 
Výtvarný obor připravuje zároveň kulisy literárně – dramatickému oboru i tanečnímu oddě-
lení pro jejich představení. I veškeré plakáty a pozvánky na akce školy jsou též uměleckými 
díly, protože také pocházejí z rukou našich výtvarníků.
V předchozí otázce jste se zmínila o dalších oborech, které s činností vaší školy sou-

visejí. Prosím, řekněte nám k nim nějaké informace...

V literárně – dramatickém oboru se mohou děti naučit kromě dramatického projevu i práci 
s loutkou. Obsahem dramatické výchovy jsou dramatické hry a improvizace. Ve skupině 
děti pracují společně a učí se pozitivnímu tvořivému procesu a porozumění.
Taneční obor v uplynulém školním roce připravil kromě již tradičních menších představení 
i dva obrovsky náročné projekty, které zaujaly nejen výběrem hudby, kostýmů a choreo-
grafie, ale vzhledem k vysokému počtu žáků navštěvujících tento obor, zejména velkým 
počtem účinkujících.
V měsíci květnu dvakrát zaplnil Dětský pěvecký sbor (DPS) Rubínek prostory 

Šemberova divadla do posledního místa. Diváci měli možnost zhlédnout velkolepé 

koncerty, které byly zároveň oslavou dvacátých narozenin tohoto tělesa.  Jak vnímáte 

takto obrovský úspěch vy?

Jsem velmi pyšná, že toto těleso pracuje právě v naší škole. Za dvacet let své působnosti 
se jeho jméno rozšířilo nejen do okolních měst, ale i do zahraničí. Důkazem spokojenosti 
posluchačů byly právě vyprodané koncerty. Zásluhou manželů Zerzánových a celého 
realizačního týmu se podařilo uskutečnit velmi náročný program od sborů přípravných až 
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po ty dospělé. Někteří  se sešli po 
dlouhé době, již jako třeba rodiče, 
kteří nám do sboru vodí novou 
generaci – juniory.
Paní ředitelko, navraťte se, 

prosím, k právě ukončenému 

školnímu roku. Z čeho máte 

největší radost?

Za velice vydařené akce letošní-
ho školního roku vedle běžných 
koncertů a besídek považuji 
2. ples základní umělecké školy 
a učitelský koncert. Mezi mimo-
řádně vydařené akce si dovolím 
zařadit vystoupení Big Bandu se 
zpěvačkou Dashou v rámci festivalu Čermákovo Vysoké Mýto a velmi úspěšný koncert DPS 
Rubínek, který jste již zmínila v předchozí otázce.  Velice zajímavé a nevšední zakončení 
školního roku pro své nejpilnější žáky připravilo klavírní oddělení v podobě exkurze do 
továrny na výrobu klavírů zn. Petrof do Hradce Králové.
Prázdniny rychle utečou. Jak velký zájem je o studium na vaší škole v příštím školním 

roce?

Na nový školní rok máme zapsaných spoustu nových dětí. Abych nezapomněla v rozhovoru 
zmínit i hudební obory, začnu výčet právě jimi. Nejoblíbenějšími nástroji i nadále zůstávají 
klavír, kytara, zobcová flétna, dále pak nástroje bicí a velmi oblíbený je i sborový a sólový 
zpěv. Dále pak je možné hrát na housle, violoncello, akordeon, harfu a také na fagot, lesní 
roh a hoboj. Z ostatních dechových nástrojů pak lze v naší škole studovat hru na klarinet, 
saxofon, tubu, trubku, tenor a trombón.
Kde mohou žáci nalézt poté uplatnění?

Jejich uplatnění najdou poté žáci v kapelách – Big Bandu, Dechovém souboru při ZUŠ, či 
v Projektu. Dále pak v dechových a smyčcových souborech, kytarovém a akordeonovém 
souboru, folklórním – Saframentské kapele nebo smyčcovém orchestru. Zpěváci pak v pří-
pravných sborech Korálek a Kamínek a v hlavním již zmíněném DPS  Rubínek.
Připravujete pro žáky i nějaké novinky?

Od září otevíráme nově i zpěv populární. Na své si přijdou i studenti, kteří se rádi věnují 
počítačům a elektronickému zpracování hudby v nově vybudované učebně multimediální 
tvorby. V hudební nauce pak začneme využívat interaktivní metody výuky.
Paní ředitelko, můžu vás poprosit o pár slov závěrem?

Ráda bych v této souvislosti poděkovala městu Vysoké Mýto, sponzorům, rodičům a vůbec 
všem, kteří naši školu jakýmkoliv způsobem podporují. Přes prázdniny si žáci i pedagogové 
od té přemíry kulturních aktivit odpočinou, ale již v září se na Městských slavnostech před-
staví v plné síle odpočatí. Za celý pedagogický sbor Základní umělecké školy, Vysoké Mýto 
vám přeji krásné léto.
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

19. SETKÁNÍ SPOLEČNOSTI PŘÁTEL CARROSSERIE SODOMKA
Již tradičně se druhou červnovou sobotu od ranních hodin začalo vysokomýtské náměstí 
zaplňovat historickými automobily karosovanými ve třicátých a čtyřicátých letech ve 
Vysokém Mýtě. Letošní setkání bylo i symbolické. V pátek 6. června, kdy začali přijíždět 
vzdálenější účastníci, uplynulo 110 let od narození Josefa Sodomky mladšího.
Do Vysokého Mýta se letos „vrátilo“ 24 automobilových veteránů. Kromě třiadvaceti čisto-
krevných „Sodomek“ šlo i o špičkově zrenovovaný automobil Škoda 440 „laminát“, který byl 
vyroben v Karose v roce 1955 a ve Vysokém Mýtě měl po dlouhých desetiletích výstavní 
premiéru. Tento automobil vzbudil veliký ohlas, protože spousta návštěvníků pamatuje 
dobu, kdy se v Karose v jediném exempláři vyrobil. Jeho majitel, Pavel Kalina z Hradce 
Králové, který automobil koupil po renovaci na konci minulého roku, považoval za čest a 
povinnost svůj klenot ve Vysokém Mýtě představit.
Karosárnu Sodomka zastupovalo celkem 23 automobilů, které reprezentovaly celé období 
výroby. Nejstaršími exponáty byl hasičský autobus Škoda 125 z roku 1928 a Praga Piccolo 
s nástavkem z let 1927-1929. Walter 4B z roku 1930 byl prezentován  před dokončením 
náročné renovace. Připomeňme, že tento automobil byl poprvé vystaven v roce 2011 v 
nálezovém stavu a každoročně je na něm předveden průběh renovace. Období let 1932-
1935 reprezentovaly dvě Tatry 52 a také kabriolet Walter Junior nejvzdálenějšího účastníka, 
Ladislava Dlhopolčeka ze slovenské Turzovky.
Tradičně nejsilněji bylo zastoupeno období druhé poloviny třicátých let. Značku Aero 
reprezentovalo osm automobilů Typů Aero 30 a Aero 50. Mezi nimi byly i skvosty jako Aero 
50 Dynamic Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě nebo dvě individuální kreace z roku 
1938 „skalních účastníků“ Pavla Zemana z Českého Krumlova a Františka Pakandla z Byšice 
u Mělníka. Rekordní byl i počet kabrioletů Jawa Minor, byly představeny čtyři (z celkem 27 
vyrobených). Kromě třech kabrioletů Praga Piccolo diváky zaujala další premiéra - Tatra 52 
v nálezovém stavu před renovací. Šlo o šestimístnou limuzínu s oddělenou přepážkou mezi 
prostorem pro cestující a řidičem. Tři automobily tohoto typu byly v karosárně Sodomka 
vyrobeny v roce 1939 pro Vítkovické železárny.

7. června 2014 zaplnily automobily s karoserií Sodomka vysokomýtské náměstí.
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Období po válce reprezentovala, kromě již zmíněného automobilu Škoda 440, také dobře 
známá Tatra 57B z roku 1947 karosářského mistra Říhy. Škoda, že ačkoli byl přihlášen, 
nepřijel pan Soural z Vyškova s obytným přívěsem Karosa Dingo z roku 1961. Určitě by šlo 
o zpestření vysokomýtské práce v poválečném období.
Celkovým vítězem soutěže elegance se stal Jiří Čekan z Olomouce s automobilem Aero 50 z 
roku 1938, na druhém místě potom skončil František Pakandl z Byšice, také s automobilem 
Aero 50 z roku 1938 a stupně vítězů uzavřel Hubert Grmela s Pragou Piccolo z roku 1940. 
Putovní pohár, který se každoročně propůjčuje „skalním“ členům, letos obdrželi hasiči z 
Jenišovic.
Účastníci setkání měli možnost si prohlédnout prostory připravovaného Muzea českého 
karosářství, kterým je provedl starosta Miloslav Soušek. Po klasickém programu, tedy 
focení u chrámu sv. Vavřince, následovala v odpoledních hodinách krátká projížďka do 
Hamzovy léčebny v Luži 
spojená s prohlídkou zří-
ceniny hradu Košumberka. 
V neděli dopoledne se v 
komorním prostředí zbýva-
jících účastníků uskutečni-
lo položení kytice k hrobu 
rodiny Sodomkovy na vyso-
komýtském hřbitově.

Jan Černý ml.

Jedním z vrcholů výstavy bylo představení nově zrenovovaného prototypu Škoda 440 z roku 1955.

Tatra 52 z roku 1939 v nálezovém stavu.
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19. Setkání Společnosti přátel Carrosserie Sodomka se zúčastnily i 4 kabriolety Jawa Minor.

V odpoledních hodinách obdivovali 
kreace z Vysokého Mýta pacienti 

Hamzovy léčebny na Košumberku.

Automobil Walter 4B před dokončením 
náročné renovace.
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Zajímavé expozice Pardubického kraje

„SKANZEN“ NA VESELÉM KOPCI
Skanzen na Veselém Kopci
Soubor lidových staveb Vysočina 
Příčná 350 
539 01 Hlinsko
V červenci až srpnu otevřeno denně mimo pondělí od 9.00 do 18.00.
www.vesely-kopec.cz

Pro prázdninové dny si dovolíme čtenářům doporučit návštěvu muzea v přírodě na 
Veselém Kopci. Mezi českými muzei v přírodě vyniká jednak svou velikostí a také zaměře-
ním, které z velké části zahrnuje lidové – tedy neindustriální – technické objekty pocházející 
převážně z 19. století. Návštěvníky z Vysokomýtska jistě zaujme, že okolí Vysokého Mýta má 
k tomuto muzeu v přírodě několik pozoruhodných vazeb.
Už na první pohled jistě pozornost upoutají domy a usedlosti, v jejichž interiéru se nacháze-
jí instalace věnované bydlení našich předků ve vesnickém prostředí v 19. století. Patří k nim 
usedlost z Lezníku, chalupy z Dolního Újezdu, Herálce a Kameniček, výměnek ze Širokého 
Dolu a hájenka z Kozojed. Naopak usedlost z Mokré Lhoty reprezentuje bydlení v době 
před nástupem kolektivizace.
Hospodářské objekty v areálu muzea v přírodě mají samozřejmě také nezbytné zastoupe-
ní. Jmenujme ovčín z Hradiště u Nasavrk, sýpku ze Stanu či obdélnou stodolu z Krouny. 
Pozornost návštěvníků již na první pohled upoutá polygonální stodola, a to jak svojí veli-
kostí, tak v lidovém stavitelství zdánlivě nezvyklým tvarem. K jejímu transferu na Veselý 
Kopec došlo v roce 1983 ze Sádku u Poličky, kde stávala již v roce 1680. V terénu se poly-
gonální stodoly dochovaly jen výjimečně, tato navíc vyniká vysokým počtem stěn, jelikož 
je čtrnáctiboká.
Své podstatné místo mají v areálu 
muzea v přírodě vesnické technic-
ké objekty. Každý z nich je něčím 
mimořádný. A všechny společně 
mají svůj význam mimo jiné v tom, 
že podávají poměrně ucelený obraz 
technického zázemí východočeské 
vesnice. Jmenovitě můžeme uvést 
olejnu z Damašku u Pusté Rybné, 
sušárnu ovoce ze Stříteže, sušárnu 
lnu z Pasek, stoupu na tříslo z Klešic 
u Heřmanova Městce a sekernic-
kou dílnu z Dachova.
Zapomenout nesmíme na vědec-
kou rekonstrukci záhřivky z 
Přívratu, která je jediným objektem 
svého druhu v Čechách, přestože v 
minulosti jich jen v jediné vesnici 

Interiér mlýnice ve mlýně přeneseném z Oldřetic. Vysévací 
část před mlýnskou hranicí a vpravo část tyčové stoupy na 
výrobu krup. Foto: Radim Urbánek, 2013.
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mohlo stát i několik desítek. Sloužila k přípravě a zahřívání bělicího louhu. Z Vysokomýtska, 
konkrétně z Nořína, pak pochází část vybavení této záhřivky. Pracovníci Souboru lidových 
staveb Vysočina zde v 80. letech minulého století s velkým štěstím zachránili čepový ško-
pek, speciální káď sloužící k vypouštění zmíněného bělicího „louhu“ do kotle kvůli jeho 
opakovanému zahřívání.
Samostatně zmiňme mlýn z Oldřetic s mletím na tzv. obyčejném mlecím složení, jehož 
základ tvoří dva mlecí kameny a vysévání pomocí mechanicky pohybovaného plátěného 
pytlíku a síta v dřevěném rámu, zvaného žejbro. Mlýn doplňuje unikátní varna povidel z 
Klešic u Heřmanova Městce. Ulehčovala hospodyním dlouhou a namáhavou práci, jelikož 
s povidly se po celou dobu jejich vaření musí míchat, což zde zajišťovala dřevěná kotvová 
míchadla ve třech kotlích, kterým pohyb dodávalo vodní kolo mlýna přes jednoduché 
převody.
Pozornost si zaslouží i pila, která pochází z Dolní Sloupnice. Pracuje na principu rámu s nata-
ženým pilovým listem. Tento rám se pohybuje mechanickou silou ve vodorovném směru a 
provádí podélný pořez klády. Kláda je ukotvena na dvou taktéž mechanicky pohybovaných 
vozících, které kládu pomalu posouvají proti pilovému listu. Jednolistová pila provedla 
samozřejmě vždy jeden řez, čímž získáme jednu desku. I proto se v minulosti setkáváme 
zcela běžně se značně širokými deskami, neboť k pokrytí stropů a podlah, ale i k bednění 
stěn jich postačoval menší počet.
Soubor lidových staveb Vysočina zahrnuje i objekty mimo Veselý Kopec. K nim patří i hamr 
v nedalekých Svobodných Hamrech. Jeho historie je obdobně zajímavá jako objekt sám. 
Ten sice zanikl, ale v roce 1981 došlo k postavení nového objektu vodního hamru na jeho 
místě. Vybavení se také nedochovalo, a tak se do interiéru nově postaveného objektu stě-
hoval hamr z Věžovaté Pláně u Českého Krumlova. Za dílnou hamru se nachází ještě prostor 
mlýnice, v níž najdeme také přenesené technologické vybavení, a to složení jahelky s jílo-
vým spodkem pocházející z druhé poloviny 19. století. Pro nás je zajímavé i tím, že původně 
loupalo proso na jáhly ve mlýně čp. 34 v osadě Bětník u Popovce.
Veselý Kopec se svým charakterem nabízí k pořádání národopisných akcí, čehož Soubor 
lidových staveb Vysočina velmi dobře využívá. Vedle vánočních a velikonočních akcí či 
ukázek pracovních činností patří k nejatraktivnějším pochůzka masopustních masek, 

která je ve své tradiční podobě na 
Hlinecku dokonce zapsaná do sezna-
mu UNESCO.
Návštěvu tohoto východočeského 
unikátu lze rozhodně doporučit. 
Připomene nám těžký život našich 
předků, který ovšem s odstupem 
času vnímáme jako velmi poetický.

Radim Urbánek,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Závěr pochůzky masopustních maškar na Veselém Kopci. 
Foto: Radim Urbánek, 2013.
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Akce na vysokomýtském náměstí o prázdninách

TRADIČNÍ LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERTY
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá v červenci a 
srpnu tradiční promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla 
Otakara II. Návštěvníci se mohou těšit na Choceňačku, Dolnovanku a Dechový orchestr 
Astra Svitavy o následujících prázdninových čtvrtcích:
 
10. 7. v 17.00 – Dolnovanka
24. 7. v 17.00 – Dechový orchestr Astra Svitavy
  7. 8. v 17.00 – Choceňačka
21. 8. v 17.00 – Dolnovanka
Vstup zdarma.
 
29. 7. – 1. 8. po setmění, nám. Přemysla Otakara II.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Město Vysoké Mýto zve na tradiční promítání českých filmů pod širým nebem. Promítány 
budou filmy Příběh kmotra, Kandidát, Martin a Venuše a Postřižiny.
Vstupné dobrovolné.

Připravujeme:

Pátek 5. - sobota 6. 9., Městské slavnosti, Amfiteátr a nám. Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

5. 8. (pá) SYMFONICKÝ ORCHESTR LITOMYŠL - Amfiteátr
6. 8. (so) od 9.00 do 22.00 - nám. Přemysla Otakara, hlavní scéna
ANETA LANGEROVÁ s kapelou, MICHAL HRŮZA A KAPELY HRŮZY, 

INLAGRANTI s kapelou a další
6. 8. (so) od 14.00 do 01.00 - Amfiteátr, druhá scéna
Soubory partnerských měst (DE, PL), pohádka pro děti, VOXEL, večer zakončí k tanci a  
poslechu skupina BETL BAND.
Vstup zdarma.
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TÝDEN HUDBY V AMFITEÁTRU M-KLUBU
„Vladimir 518, Zrní, Ivan Hlas, Kamil Střihavka a další na Týdnu hudby v Mýtě“. Na poslední 
srpnový týden připravilo město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudební festival Týden 
hudby 2014. Letos se jedná již o patnáctý ročník populární kulturní akce a nejen lidé z 
Vysokého Mýta se mohou těšit na špičkové muzikanty české hudební scény. Mezi těmi 
nejzvučnějšími jmény můžeme uvést Zrní, Vladimir 518 Band, Ivan Hlas Trio, Energit nebo 
Kamila Střihavku s Leaders. Před těmito hvězdami vystoupí regionální kapely. 
První večer bude věnován rapu a vystoupí Vladimir 518 Band. Jméno, které je v českém 
rapu opravdovým pojmem je Vladimir 518. Ten, za přispění skvělého live bandu, v němž se 
objevují hráči Adam Koller a Matěj Havlíček, předvede svou aktuální desku Idiot. 
Druhý večer ozdobí česká jazz rocková legenda Energit. Kapelu tvoří: Luboš Andršt - kytara, 
Jiří Zelenka - bicí, Guma Kulhánek - basa, Jan Holeček - klávesy, zpěv. To jsou dozajista 
jména, která mluví sama za sebe. Energit vystupoval především v 70. letech 20. století. 
Skupina vznikla počátkem roku 1973 a sešli se v ní Luboš Andršt - kytara, Ivan Khunt - zpěv, 
Jaroslav Erno Šedivý - bicí a Vladimír Padrůněk - baskytara. Nyní skupina vystupuje v obno-
vené sestavě a můžete se těšit na pořádnou dávku energie! 
Ve středu 27. srpna vystoupí jeden z nejlepších tuzemských zpěváků Kamil Střihavka se 
svou kapelou Leaders. Skupina Leaders vznikla v roce 2007 a nyní působí ve složení: bicí - 
Lukáš Pavlík, basa - Martin Ivan, kytara - Petr Henych, klávesy - Štěpán Eliáš, b.vocal - Tereza 
Hálová, b.vocal - Tereza Rajnincová. Těšit se můžete na hity jako: Země vzdálená, Woodoo, 
Kovboj z Teplic a další.
Hvězdou čtvrtečního večera bude Ivan Hlas, který se proslavil především písněmi k filmu 
Šakalí léta, za něž v roce 1993 obdržel Českého lva za nejlepší hudbu. Je držitelem dvou 
cen Akademie populární hudby a autorem řady hitů, z nichž mnohé doslova zlidověly, jako 
například Malagelo, Karlín, Aranka umí hula hop, Miláčku, vrať se. V současnosti vystupuje s 
kytaristou Norbim Kovácsem a violoncellistou Jaroslavem Olinem Nejezchlebou.
Vrcholem Týdne hudby 2014 bude koncert jedné z nejpopulárnějších skupin české alter-
nativní scény, kapely Zrní. Kladenští Zrní jsou něco mezi Radiohead a Václavem Koubkem, 
mezi rychlým městem a mlžným lesem. Na české scéně jsou naprostým originálem. Zvuk 
kapely je evidentně ovlivněný rodným industriálním Kladnem, táhlými volnými poli, i 
rychlými pohyby strojů. Jejich sdělení je velmi emotivní a naléhavé. Ze Zrní na podiu sálá 
ohromná chuť hrát a zvát do svého osobitého světa. Zpívají česky. Cílem Týdne hudby 2014 
je nejen představení kvalitních interpretů a oživení kulturního života ve městě, ale program 
letošního festivalu apeluje především na žánrovou pestrost jednotlivých večerů.
Generálním partnerem festivalu Týden hudby 2014 je Ecos Choceň, s. r. o. Program začíná 
vždy od 19.00. Vstupné 20 Kč. Změna programu vyhrazena.
Aktuální informace najdete na www.mklub.cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz.
Více info v barevné příloze a na str. 29.

Vojtěch Sedláček
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 6/14 a RM č. 
16/14 – 18/14 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
18. června zastupitelstvo města:

· schválilo závěrečný účet města za rok 
2013, celoroční hospodaření města 
a závěrečný účet města za rok 2013 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2013 bez 
výhrad, účetní závěrku města sestavenou 
k 31. 12. 2013 a rozbor hospodaření
sestavený k 31. 3. 2014;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysoké Mýto z rozpočtu města na rok 
2014 Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě ve výši 50 000 Kč na Sodomkovo 
Vysoké Mýto 2014;
· schválilo poskytnutí dotace 
Vysokomýtské kulturní, o. p. s. ve výši
2 378 000 Kč na provoz a činnost Muzea 
Českého karosářství v roce 2014; 
· schválilo poskytnutí dotace 
Vysokomýtské kulturní, o. p. s. ve výši
250 000 Kč na závěsný systém ve výstavním 
sále Muzea českého karosářství;
· schválilo vydání souhlasu se zařazením 
správního území města do území 
působnosti Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje (SCLLD), v 
rámci zařazení svého území do území 
působnosti MAS Litomyšlsko na období 
2014–2020.
14. května rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností DLAŽBA Vysoké Mýto, s. r. o. 
na akci rekonstrukce ulice  "Odbojářská – 
Vysoké Mýto" za nabídkovou cenu, která s 
DPH činí 4 040 183 Kč.
28. května rada města:

• schválila uzavření smlouvy o posky-
tování terénních sociálních služeb mezi 

Pardubickým krajem a městem Vysoké 
Mýto v rámci projektu Podpora integrace 
příslušníků sociálně vyloučených rom-
ských lokalit v Pardubickém kraji II;
• schválila podání žádosti o dotaci a 
případnou realizaci projektu Vysoké Mýto 
– Domovník – Preventista;
• schválila podání žádosti o dotaci a 
případnou realizaci projektu Vysoké Mýto 
- Asistent prevence kriminality 2014;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Českomoravské kyno-
logické unii Klubu chovatelů německých 
krátkosrstých ohařů Praha na uspořádání 
Memoriálu Františka Vojtěcha, konaného 
13. – 14. 9. v Bohuňovicích a ve Strakově 
ve výši 2 000 Kč;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysoké Mýto Vyšší odborné škole stavební 
a Střední škole stavební Vysoké Mýto ve 
výši 10 000 Kč na pořádání dalšího ročníku 
projektu Randálfest;
• schválila uzavření Dohody o provedení 
záchranného archeologického výzkumu 
na akci „Rekonstrukce ulice Odbojářská – 
Vysoké Mýto s Regionálním muzeem ve 
Vysokém Mýtě za cenu, která nepřekročí 
částku 20 000 Kč.
4. června rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností PROPLAST, spol. s  r. o. jako 
zhotovitelem akce "Výměna oken v 
M-klubu" za nabídkovou cenu, která s 
DPH činí 619 456 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo 
se společností AGILE spol. s r. o., jako 
dodavatelem stavebních prací  na akci 
"Výstavba stezky – město Vysoké Mýto" 
za nabídkovou cenu, která s DPH činí
8 312 733 Kč.

Markéta Nádvorníková,
 oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu
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NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK V OBLASTI 

PŮSOBNOSTI ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

A ZDRAVOTNICTVÍ
Nový občanský zákoník platný od 1. 1. 2014 přinesl i některé 
změny v  rodinném právu. Především skončila platnost zákona
č. 94/1963 Sb. o rodině. Jeho zrušením však nedošlo k vymizení
rodinného práva, ale bylo implementováno do nového 
občanského zákoníku v části druhé.
Přestože většina ustanovení byla přebrána z předchozího zákona, 
jsou v novém občanském zákoníku zakotveny některé novinky, z 

nichž uvádíme ty, které považujeme z hlediska činnosti odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví za nejpodstatnější.
Dle původních právních norem nebylo možné osvojit zletilou osobu. Nový občanský 
zákoník umožňuje osvojit i zletilého, za jasně daných pravidel dle této normy.
Velkou změnu zaznamenala i ústavní výchova, kterou může nařídit soud pouze  ze 
závažných důvodů, pokud nemůže výchovu dítěte zabezpečit rodič, nebo jiná fyzická 
osoba (např. pěstoun, osvojitel...). Svěření do péče fyzické osoby má prioritní význam. 
Ústavní výchovu může nařídit pouze soud, a to nejdéle na dobu tří let, ale lze ji prodloužit 
opět vždy zase maximálně na tři roky. Prodlužovat lze opakovaně. Je vyloučeno nařídit 
ústavní výchovu pouze pro nedostatečné bytové nebo majetkové poměry. V tomto případě 
je třeba hledat pomoc rodičům jiným způsobem.
Zavádí se nový pojem „švagrovství“ – je to vztah, který vzniká manželstvím mezi jedním 
manželem a příbuznými druhého manžela. Zanikne-li však manželství, švagrovství nezaniká.
Nový občanský zákoník se podrobně věnuje tématu společného jmění manželů a jasně 
vyjmenovává to, co do společného jmění nepatří.
Soud může po novu omezit nebo vyloučit na určenou dobu právo manžela (i osoby žijící v 
rodinné domácnosti) v domě nebo v bytě (v rodinné domácnosti), jestliže se toto prostředí 
pro jednoho z nich stane nesnesitelné z důvodu nejen tělesného, ale i duševního násilí.
Rodiče a dítě mají vůči sobě vzájemná práva a povinnosti. Dítě je povinno dbát svých 
rodičů. Rodiče mají možnost, dokud se dítě nestane svéprávným, vychovávat své dítě 
pomocí různých opatření, včetně omezení sledujících ochranu morálky, zdraví a práv dítěte 
a dítě je povinno se těmto opatřením podřídit. Na druhé straně rodičovskou odpovědnost 
nový občanský zákoník definuje jako péči o dítě zahrnující zejména péči o jeho zdraví, 
tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, ochranu dítěte, udržování osobního styku, 
zajišťování výchovy, vzdělání atd. Rodičovská odpovědnost náleží oběma rodičům stejnou 
měrou, pokud není soudem omezena.
Velkou a podstatnou změnou je také možnost určení otcovství tzv. trojstrannou dohodou. 
Narodí-li se dítě matce mezi zahájením řízení o rozvodu a třístým dnem po rozvodu 
manželství a manžel prohlásí, že není otcem dítěte a jiný muž se prohlásí otcem tohoto 
dítěte a připojí-li se matka k oběma prohlášením, má se za to, že otcem je ten, který se za 
otce prohlásil.

Tomáš Salášek,
 odbor sociálních věcí a zdravotnictví
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CO PŘINÁŠÍ NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK

DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB?
Právní předpis upravující oblast sociálních služeb, a to zákon o 
sociálních službách č. 108/2006 Sb., je zvláštním zákonem, který 
navazuje na obecnou úpravu obsaženou v novém občanském 
zákoníku. Občanský zákoník přináší  novou úpravu některých 
institutů, s nimiž se v oblasti sociálních služeb velmi často set-
káváme, a to svéprávnost, opatrovnictví, ale také instituty zcela 
nové, které bude možno využít v praxi poskytovatelů, a to dohoda 

o nápomoci, zastoupení  členem domácnosti. Pojmem svéprávnost byla dříve nazývána 
způsobilost člověka k právním úkonům, tedy k jednání, s nímž právo spojuje nějaký 
definovaný následek. Nový občanský zákoník již nehovoří o „právních úkonech“, ale o 
„právním jednání“ spočívajícím v konání nebo opomenutí, které vyvolává právní následky, 
jež jsou vyjádřeny, plynou ze zákona, zvyklostí, dobrých mravů nebo zavedené praxe stran. 
Osoba, která je bez omezení způsobilá k právním jednáním, je svéprávná.  V omezeném 
rozsahu jsou svéprávní nezletilí a ze zletilých ti, o nichž tak rozhodne soud. Svéprávnost lze 
omezit soudem, nikdy ne však natrvalo, ale nanejvýš po dobu 3 let, a to v zájmu osoby, o 
jejíž svéprávnosti soud jedná. Omezit svéprávnost lze jen tehdy, pokud dotyčnému hrozí 
závažná újma a nepostačí-li vzhledem k jeho zájmům mírnější a méně omezující opatření. 
Omezit svéprávnost lze jen pro duševní poruchu, která není přechodná. Současně soud 
ustanoví člověku, jehož svéprávnost omezil, opatrovníka. Opatrovníkem nemůže být 
osoba, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy opatrovance, provozovatel zařízení sociálních 
služeb, v němž opatrovanec bydlí, nebo které mu poskytuje služby, anebo osoba na 
takovém zařízení závislá. Tím je definitivně vyřešena otázka zjevného střetu zájmů.
Osoby, které byly omezeny nebo zbaveny způsobilosti k právním úkonům před nabytím 
účinnosti nového občanského zákoníku, se považují za osoby omezené ve svéprávnosti 
nanejvýš po dobu tří let od účinnosti právní normy a nerozhodne-li soud jinak, po této 
lhůtě je nutno je již považovat za plně svéprávné.
V oblasti  opatrovnictví fyzické osoby nový občanský zákoník přesněji vymezuje kom-
petence opatrovníka a vztah mezi opatrovníkem a opatrovancem. Výslovně uvádí, kdo 
opatrovníkem být nemůže a zdůrazňuje význam přání opatrovance i dobrovolnost převzetí 
a výkon funkce opatrovníka fyzickou osobou. V souvislosti s opatrovnictvím občanský 
zákoník pracuje s pojmem opatrovnická rada, která by měla sloužit k jakési kontrole 
činnosti opatrovníka.
V úvodu byly zmíněny nové pojmy, se kterými občanský zákoník pracuje, a to např. smlouva 
o nápomoci.  Jejím smyslem je umožnit osobě, která trpí duševní poruchou, aby jí jiná 
osoba, s kterou se o tom dohodne, poskytla pomoc – podporu při některých právních 
jednáních. Duševní chorobu je třeba hodnověrně doložit, ačkoliv se nemusí jednat o 
osobu omezenou ve svéprávnosti.  Smlouva o nápomoci při rozhodování patří spolu s 
tzv. předběžným prohlášením a s institutem zastoupení členem domácnosti mezi tzv. 
podpůrná opatření. S přispěním těchto institutů má mít člověk, který zcela nebo zčásti 
ztratil nebo v budoucnosti zřejmě ztratí schopnost samostatně právně jednat, možnost i 
přes tento handicap v co nejvyšší rozumné míře prosazovat svoji právní vůli nebo přání.

Iveta Fajglová,
vedoucí odboru sociálních služeb
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PODPORA INTEGRACE PŘÍSLUŠNÍKŮ SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH 

ROMSKÝCH LOKALIT V PARDUBICKÉM KRAJI II
Město Vysoké Mýto získalo dotaci ve výši 985 200 Kč na realizaci projektu „Podpora integrace 
příslušníků sociálně vyloučených romských lokalit v Pardubickém kraji  II“. Jedná se o pro-
jekt, který má podpořit sociální integraci obyvatel vyloučených lokalit do společnosti a na 
trh práce, a to formou zajištění potřebných terénních sociálních služeb ve vyloučených 
lokalitách. Terénní služby mají napomáhat obyvatelům vyloučených lokalit plně se zapojit 
do ekonomického, sociálního a kulturního života společnosti, zejména pak umožnit  jejich 
vstup či návrat na trh práce, udržení se na trhu práce, případně jim umožnit přístup ke 
službám, které návrat na trh práce umožňují.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České 
republiky.

Iveta Fajglová, 
vedoucí odboru sociálních služeb

VE MĚSTĚ JSOU NAINSTALOVÁNY HLÁSIČE NOVÉHO VAROVNÉHO 

SYSTÉMU
Po městě a v jeho místních částech jsou nově nainstalovány hlásiče varovného a vyro-
zumívacího systému a lokálního výstražného systému. Město je pořídilo, aby zlepšilo 
systém povodňové služby a preventivní protipovodňové ochrany ve městě. V průběhu 
dubna a května bylo na sloupech veřejného osvětlení nainstalováno 204 hlásičů včetně 
816 reproduktorů. Bezprostředně po zavěšení hlásičů byla prověřována jejich funkčnost 
a nastavována hlasitost. Společnost, která práce prováděla, pouštěla zkušebně do hlásičů 
hudbu a zvuk sirény. Řada občanů se pak přirozeně ptala, zda město pořídilo místní rozhlas, 
a jestli z reproduktorů bude znít hudba často. Hlásiče varovného systému mají striktně 
stanovený účel a nebudou využívány k jiným účelům, než k jakému byly zakoupeny. V pravé 
poledne každou první středu v měsíci se po celém městě budou cvičně v hlásičích krátce 
ozývat sirény, které prověřují funkčnost systému. Věříme, že nenastanou krizové důvody 
k jejich ostrému použití. Na druhou stranu je dobře, že na ně v případě nutnosti budeme 
připraveni.            
Město obdrželo na projekt Varovný systém města Vysoké Mýto dotaci z Operačního pro-
gramu Životní prostředí, výzva č. 27 prostřednictvím Státního fondu životní prostředí ve 
výši 90 % celkových nákladů. Původně předpokládané celkové náklady uvedené v žádosti 
o dotaci se podařilo výběrovým řízením snížit na  6 233 331 Kč včetně DPH.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2014/2015 V ZŠ, SŠ, ZUŠ

A KONZERVATOŘÍCH
Vyučování ve školním roce 2014/2015 začne ve všech ZŠ, SŠ, ZUŠ a konzervatořích v 
pondělí 1. září 2014. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 29. ledna 2015 
a ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 2015.
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Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a středu 29. října 2014.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosince 2014 a skončí v pátek 2. ledna 
2015. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2015.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. ledna 2015.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne  jsou pro okres Ústí nad Orlici stanoveny na období 
16. 2. - 22. 2. 2015.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna a pátek 3. dubna 2015.
Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července 2015 do pondělí 31. srpna 2015.
Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne v úterý 1. září 2015
 

MĚSTO ŽÁDÁ O DALŠÍ DOTACE EU NA PROJEKTY Z OBLASTI 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Vysoké Mýto se rozhodlo využít posledních výzev stávajícího Operačního programu Životní 
prostředí a podalo dvě žádosti o dotace EU na projekty z oblasti životního prostředí.   
 
Dovybavení sběrného dvora v ulici Průmyslová

Město reagovalo na vypsanou výzvu č. 58 z OPŽP a podalo žádost o dotaci na dovybavení 
sběrného dvora v Průmyslové ulici. Na základě požadavku Technických služeb Vysoké Mýto, 
které dvůr provozují, žádá o dotaci na kontejnerový lis na papír, štěpkovač a venkovní 
displej k váze, aby zákazník mohl ihned vidět zvážené hodnoty na váze a nebyl nucen 
přecházet do mobilní buňky pro obsluhu. Přibližný rozpočet je v případě tohoto projektu 
1,34 mil. Kč včetně DPH. Poskytovatel dotace uhradí 90 % nákladů a spoluúčast města bude 
představovat 10 %. Spoluúčast města by se tedy celkově pohybovala maximálně do 150 tis. 
Kč. Žádost byla v řádném termínu podána a nyní probíhá její hodnocení poskytovatelem 
dotace.
 
Stezka botanickou zahradou

V souvislosti s projektem Stezka botanickou zahradou - Vysoké Mýto, se město rozhodlo 
provést v dané lokalitě revitalizaci zeleně, a proto podalo žádost o poskytnutí dotace z téže 
výzvy OPŽP. Projekt řeší kácení a ošetření stávajících stromů, technické prvky – zpevnění 
svahu laťováním a sanaci nátrží ve svahu a následně zpevnění svahu výsadbou nižších keřů 
a půdopokryvných rostlin a místní výsadbou stromů. Přibližný rozpočet je v případě tohoto 
projektu 2,4 mil. Kč včetně DPH. Poskytovatel dotace uhradí 75 % nákladů a spoluúčast 
města bude představovat 25 %. Spoluúčast města by se tedy celkově měla vejít do 650 tis. 
Kč. Otázkou však zůstává, jaké výdaje určí poskytovatel dotace jako způsobilé, to nakonec 
rozhodne o výši spoluúčasti města.

 Jan Vlček, 
referent dotačních projektů
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ZMĚNA V ORGANIZACI VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Od července dochází ke změně v organizaci vítání občánků. Prosíme zájemce o uvítání 

svých dětí, jako nových občánků města Vysokého Mýta, aby se k vítání občánků 

přihlásili. Přihlášku si můžete stáhnout na www.vysoke-myto.cz, nebo si ji vyzvednout 
v přízemí obou budov městského úřadu, nebo v kterékoli ordinaci dětských lékařů. 
Vyplněnou ji, prosím, odevzdejte Michaele Kotrbové v klientském centru v přízemí 
městského úřadu, B. Smetany 92, která vám poskytne podrobnější informace. 
Kontakt: michaela.kotrbova@vysoke-myto.cz, tel. 465 466 113.
 
Ke změně dochází proto, že v souladu s platnou právní úpravou bylo v květnu ukončeno 
vydávání změnových sestav z informačního systému evidence obyvatel. Na jejich podkladě 
byli zváni rodiče novorozenců na vítání občánků. Nově může městský úřad požádat 
Ministerstvo vnitra ČR o zaslání seznamu nových občánků z centrálního registru obyvatel, ve 
kterém nejsou uváděna jména, příjmení  a adresy rodičů. Vítání občánků však není zákonným 
důvodem, pro nějž by bylo možné data rodičů zjišťovat v centrálních seznamech.

Michaela Kotrbová a Vladimír Běloušek,
Městský úřad Vysoké Mýto

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve dnech 24. 5. a 21. 6. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání
nových vysokomýtských občánků. S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Pod 
Smrkem.
 
Dne 24. 5. byly přivítány tyto děti:
Ema Brandová, Ondřej Harciník, Samuel Jůva, Adéla Kodoňová, Andrea Kodoňová,  

Jáchym Kopecký, Liliana Křivánková, Tereza Marcinková, Tereza Netolická, Ingrid 

Paulusová, Amálie Sasková, Hana Sládková, Markéta Šašláková, Elena Štorková, 

Vojtěch Volák.

Dne 21. 6. byly přivítány tyto děti:
Lea Braiková, Matěj Dočynec, 

Ondřej Drnek, Jakub Dušek, Martin 

Dušek, Tomáš Jiřík, Ella Hašková, 

Ladislav Kašpar, Anita Kubová, 

Lucie Lisičanová, František Mareš, 

Nela Matoušková, Tereza Rabasová, 

Martin Roušar, Viktorie Rybková, 

Jaroslav Schejbal, Antonín Srba, 

Kevin Vondra.

Na fotografii Petry Trpkošové je Ondřej Harciník.
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PRAVIDLA PRO VYDÁVÁNÍ VYSOKOMÝTSKÉHO ZPRAVODAJE JSOU 

V SOULADU S TISKOVÝM ZÁKONEM
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta na svém jednání dne 23. 4. 2014 uložilo tajemníkovi, 
aby zajistil posouzení souladu stávajících Pravidel pro vydávání Vysokomýtského zpravo-
daje a nově navržených pravidel Janem Štanglem s platnými právními předpisy. Stávající 
Pravidla byla schválena předchozí radou města a platí, s výjimkou změny jejich vydavatele, 
od počátku roku 2009. Pravidla posoudili právníci městského úřadu a předložili právní 
analýzu, ze které vyplývá, že stávající i navržená pravidla jsou v souladu s Tiskovým záko-
nem (zákon č. 46/2000 Sb., zákon o právech a povinnostech při vydávání periodického 
tisku, ve znění pozdějších předpisů). Z právní analýzy je zřejmé, že Tiskový zákon obsahuje 
pouze základní pravidla, přičemž ponechává značný prostor příslušným orgánům, aby si 
podrobnou úpravu konkrétních pravidel určily samy podle vlastních potřeb. Podrobná 
úprava vydávání periodického tisku nad rámec zákona je tedy na zvážení rady města 
Vysokého Mýta, pokud zastupitelstvo města nestanoví jinak. 

Pavel Nádvorník, tajemník městského úřadu

Foto: A. Felgr
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Příspěvky členů rady a zastupitelstva města Vysokého Mýta

Vážení a milí, 
minule jsem vám slíbila, že se tentokrát dotknu „Achillovy paty“ ve správě 
našeho města. Ale spíš mne zase napadají pozitiva. Domnívám se, že se 
v tomto volebním období stala radnice pro občany více otevřenou, a tím 
nemyslím jen rozšíření úředních hodin, krásnější vstupní prostory radnice 
zajišťující „základní odbavení“, či v hlavních televizních zprávách chválený 
systém, kdy mohou naši řidiči mezi prvními v ČR obdržet informační sms o 
počtu trestných bodů, anebo si vybrat SPZ. Tím bych ocenila pouze práci 
tajemníka MÚ, Pavla Nádvorníka a úředníků, kteří se na těchto vylepšeních 
podílejí. Mnou myšlená otevřenost souvisí především s námi, zastupiteli. 

Jak jinak vnímat nově zavedené jmenovité hlasování zastupitelů, které bylo dříve nemožné. Snad 
proto, jak jsme se kdysi při neformálním jednání dozvěděli, že by to bylo příliš drahé, prý kolem 
300 000 Kč. A nyní systém máme za 37 680 Kč... Jeho výhoda spočívá zejména v tom, že na 
samotná jednání zastupitelstva města (JZM) bohužel přichází jen pár občanů, a tak jistě mnozí 
z vás rádi nahlíží do výsledků hlasování na webu města: městský úřad/usnesení zastupitelstva, 
s tabulkou hlasování na konci. Tento systém je důležitý i v tom, že některé zastupitele postihují 
záchvaty „zdrženlivosti“, těžko pak domyslet motivy a hloubku této (ne)činnosti při tajném hlaso-
vání cen města „Kujeba“, kde jsou hlasy pro potenciálního výherce kategorie promrhány, a tím je 
třeba zrušena celá kategorie, jak se také stalo v r. 2012. 
Za ještě zásadnější považuji pokrok v přístupu k občanským „aktivitám“. V posledním roce jsme 
obdrželi několik petic a jejich předkladatelům i jiným občanům, kteří o to požádali, bylo na JZM 
umožněno přednést daný problém či podnět. Přesto jsme se setkali i s nevraživou reakcí, proč 
se zabýváme peticí, která se týká již projednané záležitosti... A proč ne? Dali jsme znovu pro-
jednání těchto názorů zelenou, protože je to i pro nás zpětná vazba probrat event. korigovat již 
uskutečněná rozhodnutí. Vítám fakt, že se již nikomu nestane totéž, co před lety našemu spolku 
Pivovar Kujebák, kdy nám byla odepřena možnost prezentace k záchraně areálu pivovaru s argu-
mentem, že není zvykem, aby občané takto vystupovali na JZM. Ve stejné věci si vzpomínám i 
na to, jak jsme představitelům města předali kopii petice od 2 000 převážně místních signatářů, 
kteří apelovali na zachování pivovaru s podporou nezávislých odborných posudků. Tehdejší 
vedení města na ZM v této věci nejednalo a celá petice tak skončila v lepším případě v šuplíku. 
Mrzí mne, že se současné ZM při řešení problematiky areálu pivovaru neposunulo vpřed a 
nepokusilo se jej revitalizovat. Poslední příležitost se naskytla v roce 2011, kdy jsme hlasovali o 
tom, zdali má starosta jednat ve věci odkupu areálu (tehdy navrhovaná cena k jednání: 2 mil. Kč). 
Návrh podpořili pouze 4 zastupitelé, a tím jsme definitivně podsekli šanci zachránit hodnotnou 
industriální památku a do budoucna atraktivní návštěvní cíl pro místní i turisty. Ano, je pravdou, 
že podmínky JZM jsou čím dál náročnější. Přijde mi, že někteří zastupitelé hledají i neexistu-
jící problémy, místo aby se zaměřili tvůrčím směrem, nejlépe ku prospěchu města, a když s 
kritikou, tak konstruktivní. Fascinuje mě, kolik času na ZM někteří z nás promrhají dotazy na 
základní věci, byť měli dostatek času si projít podklady a zjistit vše potřebné na příslušných 
odborech města. Ale buďme pozitivní a radujme se z toho, že máme možnost žít v krásném 
městě, kde by měl každý z nás usilovat o pospolitost, vážit si práce druhých a nejlépe zapome-
nout na čecháčkovskou závist a sport v podobě pomlouvání druhých. Ale jak říkal Werich „Čech 
ti odpustí všechno, jen ne úspěch...“. Přitom, když se bude dařit jednomu, může se o to víc dařit i 
druhým v jeho okolí, městě... pojďme spojit síly, vířit nápady a přát druhým kolem nás. 

S přáním krásného léta vás zdraví Jitka Loskotová
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Na základě § 10 a násl. tiskového zákona č. 46/2000 Sb. žádám o otištění 
mého článku jako reakce na článek radní Jiřiny Šafrové, který vyšel ve 
Vysokomýtském zpravodaji 6/2014 dne 30. 5. 2014.
Série článků rodiny Šafrových obsahuje asi 98 % nepravd a dema-
gogií. Nad zbývajícími 2 % se určitě zamyslím. Práce radního by měla 
směřovat ve prospěch města, a ne naopak. Jiřina Šafrová, jako členka 
rady města, nese zodpovědnost za všechna rozhodnutí rady. Snahy o 
zastavení rozdělaných prací a investic považuji za kontraproduktivní. 
Můj oblíbený čínský filozof Lao’C napsal: „Hezká slova nejsou pravdivá 
a pravdivá slova nejsou hezká“. Kdybych chtěl pravdivě komentovat 

články rodiny Šafrových, nebyla by to hezká slova. K tomu se snižovat nebudu.
Na základě § 10 a násl. tiskového zákona č. 46/2000 Sb. žádám o otištění mého článku jako 
reakce na článek zastupitele Jana Štangla, který vyšel ve Vysokomýtském zpravodaji 6/2014 
dne 30. 5. 2014.
Nezbývá mi než reagovat na článek zastupitele Jana Štangla. Zastupitel Jan Štangl chce, aby 
se ukončily nové zvyklosti, které byly do Vysokého Mýta z vysoké politiky údajně zaneseny 
mnou. Rád bych připomněl, že ve Vysokém Mýtě v minulosti opoziční ČSSD nebyl dán prostor. 
Respektovali jsme výsledky voleb. Po posledních volbách jsme „nechtěli být jako oni“, a naopak 
jsme těm, kteří ve volbách neuspěli, nabídli účast ve vedení města (duhová koalice). V odborných 
komisích je dnes více zástupců původního vedení, než nového, například zastupitel Jiří Junek 
se stal předsedou kulturní komise a zastupitele Jana Štangla jsme zvolili předsedou kontrolního 
výboru. Nemáme důvod něco skrývat. Zpět k hospodaření města. TOP09 vydalo dne 24. 3. 2014 
tiskovou zprávu, že „ ...starosta o půl miliardy ochudil Vysoké Mýto...“. Jaká je pravda? Ministři 
Drábek a Kalousek (TOP09) převedli vyplácení dávek v hmotné nouzi z městských úřadů na Úřady 
práce. Dobře si každý pamatuje, jaké problémy to v celé republice přineslo. Z městského rozpočtu 
z tohoto důvodu tak skutečně zmizelo cca 70 mil. Kč ročně. Díky TOP09. Naše vysokomýtská 
TOP09 buď vůbec neví, co sama dělá, nebo věci nerozumí, nebo lže. Tomu Jan Štangl říká 
slušnost? Jsem rád, že kontrolní výbor, prostřednictvím svého předsedy konstatuje, že dnes je ve 
městě vše v pořádku, což dokazují všechny audity. Musím ale připomenout, že bylo nutné udělat 
řadu, někdy i nepopulárních opatření, aby tomu tak bylo. Dám příklad. Městská galerie v minulosti 
pracovala s rozpočtem cca 2 mil. Kč. Některé výdaje byly více než přehnané. O původní kvalitě a 
pořádku svědčí například to, že registrace fondu obrazů proběhla teprve po mém nástupu. Měla 
být dle zákona již v roce 2002! Jak je to dnes? Městská galerie pořádá daleko více akcí pouze za 0,7 
mil. Kč. Jak vypadala výběrová řízení v minulosti? V případě největší investice v minulém období 
(domov pro seniory) Úřad pro ochranu hospodářské soutěže zrušil první výběrové řízení na doda-
vatele stavby, protože zadavatel nedodržel postup pro zadávání veřejných zakázek stanovených 
zákonem. Bez komentáře. Pokračovat bych mohl ve stavebních zakázkách, nebo odměňování 
advokátních kanceláří. Všiml jsem si, že nejvíce nevole vyvolává snižování nákladů. Proč to právě 
opozici tolik vadí? Předseda kontrolního výboru prý nic neví. Ani nemůže. Za první tři roky se 
kontrolní výbor sešel pouze 8x, z toho 4x byl neusnášeníschopný. Naopak bytová komise 32x, 
majetková komise 27x. Zastupitel Jan Štangl jako předseda kontrolního výboru prostě jen nic 
nedělal a dnes „loví“ problémy. Blíží se volby a nějaká chyba by se prostě hodila. Mohu ho uklidnit. 
Nic nenajde, protože jsme za něj spoustu kontrolní práce udělali sami. Mimo jiné i proto byla od 
1. 4. 2014 zřízena pozice interního auditora. Chceme mít hospodaření v pořádku a lze dokladovat, 
že pro to děláme maximum. Věřím, že se nám v průběhu volebního období postupně podařilo 
všechno plýtvání zastavit. Také jsem si vědom, že mi to u některých lidí popularitu nepřineslo.

Miloslav Soušek, zastupitel
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VYSOKOMÝTSKÉ STŘÍPKY
Události běží jedna za druhou. Zpravodaj vychází jednou měsíčně, 
uzávěrka je patnáctého, takže aktuálnost je mnohdy ta tam.
Botanická zahrada. Mohla to být zahrada, nebo park... Jedinec nebo 
jedinci se rozhodli jinak. Našli spřátelenou firmu ochotnou udělat pro-
jekt na přání, rozkouskovali svůj plán na stravitelná sousta, předkládali 
je radě města, ta je schvalovala. Salámová metoda. Když ji použije jiný, 
je to ohavná ničemnost, pokud ji použiju já, je to geniální metoda. Nebo 
ne? Už jsme doklopýtali k názvu „Výstavba stezky - Město Vysoké Mýto“. 
Žádná zahrada, natož botanická. Rada města rozhodla, zastupitelstvo 
má za úkol „jen“ schválit finance.

673/14
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností AGILE spol. s r. o., Mírové náměstí 
133, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ 15030741, jako dodavatelem stavebních prací  na akci „Výstavba 
stezky – Město Vysoké Mýto“, za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 6 870 027,00 Kč a s DPH 
činí 8 312 733,00 Kč;
Zodpovídá: vedoucí odboru investic
Termín: 30. 06. 2014 
Najde se jedenáct odvážných zastupitelů, aby 18. 6. 2014 schválili další 2 miliony na betonovou 
stezku, které jsou obsaženy v rozpočtovém opatření č. 4? Při čtení těchto řádků už výsledek, milí 
čtenáři, znáte. Pokud bude toto rozpočtové opatření schváleno, bude na Stezku připraveno 6,7 
milionů Kč, tedy méně, nežli je vysoutěžená nabídková cena!
Opravdu nejsou peníze potřebnější jinde? (Projekt zahradního architekta Sendlera? Zapomeňte!) 
Golfit. Potřebuje ho město? Koupíme ho za každou cenu? Začneme vyjednávat na horní hranici 
odhadní ceny? Proč? Bioplynová stanice. Prodáváme. Kupec: zatím neexistující firma. Radě města 
byl předložen její dopis (psaný „zahraniční“ češtinou) bez čísla jednacího, takže dopis není v 
evidenci městského úřadu. Proč? Vyjednává pan starosta, neexistující firma (původem zřejmě 
odněkud z východu?) má zájem i o okolní pozemky. Zatím však nevíme o které.  Úprava železnice 
– „Rekonstrukce SZZ v žst. Vysoké Mýto“: závory a výstražná světla. SŽDC (investor) dává najevo, 
že nebude dělat nic proti vůli města. Setkání s občany plánuje v týdnu od 7. 7. do 11. 7. 2014 – 
vedení města má tuto informaci od 12. 5. 2014. Máte-li zájem, udělejte si čas a na setkání přijďte. 
Pozvánka z MěÚ možná přijde na poslední chvíli, podobně jako pozvánka na 2. seminář pro 
veřejnost o rozvoji města – strategický plán (od 13. 6. 2014 na stránkách města, proběhne 24. 6. 
2014, témata budou oznámena ještě později – kdy? Plakáty nejsou, zatím). Městské lesy. Cítíte? To 
není vůně lesa... Bazén. Rekonstruován, doplněn tobogánem i dalšími prvky a slavnostně otevřen. 
Pozvány významné osobnosti. Přestřižení pásky nad louží. Proč oficiální návštěvníci vstupují zad-
ními dveřmi? Tobogán s úžasnými světelnými efekty (ty nás přišly na téměř 1 milion Kč), dojezd do 
úzkého žlabu. Sauny, sněhová komora, vířivka. Efektní. Máme představu, kolik lidí navíc to přiláká?
A jak se navýší spotřeba energií?  Mohla bych pokračovat, střípků je víc.
Mám ráda pohodu, klid, příjemné lidi, milé zážitky. A ráda chválím. Upozornila jsem na vytrhanou 
dlažbu na ostrůvku u Horákovy vily, opraveno. Na internetu (nasemyto.cz) se objevily fotky rozbi-
tého chodníku v Komenského ulici a poničené branky u dětského hřiště pod Mikádem. Opraveno. 
Tleskám a chválím. Není zbytečné upozorňovat na to, co není v pořádku. Vyzkoušejte, funguje 
to. Má to cenu. Je hezké žít v upraveném městě, setkávat se s usměvavými spokojenými lidmi. 
Musíme ale pro to všichni, každý z nás, něco udělat. Kdy začít? Nejlíp právě teď.

 
Jiřina Šafrová, členka rady města, Vysoké Mýto 15. 6. 2014
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4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM – NÁHRADNÍ 

TERMÍN

Pondělí 22. 9. v 19.30

Divadlo Pod Palmovkou
David Seidler:

KRÁLOVA ŘEČ
Z důvodu nemoci je představení 

Králova řeč přesunuto na 22. 9. v 

19.30 v Šemberově divadle. Hra, která 
je předchůdkyní slavného stejnojmen-
ného filmu, začala vznikat v osmdesá-
tých letech minulého století na motivy 
vzpomínek svérázného „královského 
logopeda" Lionela Logua. Emotivně silná 
tragikomedie o překonávání vlastních 
slabostí, opravdovém vědomí odpověd-
nosti a zranitelném mužství. Skutečností 
inspirovaný osud britského krále, potý-
kajícího se s koktáním, které stejně jako 
jeho nesmělost i psychická zranitelnost 
zásadně ohrožují budoucnost království, 
jenž se nachází na prahu světové války a 
naléhavě potřebuje silnou osobnost ve 
svém čele. Upozorňujeme diváky, že během 
tohoto představení se na jevišti kouří ciga-
rety a doutníky.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Martin Stránský, Dušan Sitek, Petra 
Horváthová/ Simona Vrbická, Kateřina 
Macháčková, Miloš Kopečný, Karel Vlček, 
Ivan Jiřík, Saša Malinská, Rudolf Jelínek, 
René Přibil, Jiří Havel, Karel Hlušička, 
Václav Vostarek.
Změna titulu, termínu a obsazení vyhra-
zena. Děkujeme za pochopení.
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM PODZIM 2014
Úterý 30. 9. v 19.30

Divadlo Kalich
Frank Houtappels:

NA MĚLČINĚ 
Není v současné světové dramatice 
mnoho her, které by nabízely hned tři 
velké příležitosti pro ženy – herečky. Text 
nizozemského autora takovou hrou je. 
Disponuje životní moudrostí, humorem 
a zároveň je v něm odvěký příběh běhu 
času, vnímaný přes model rodiny. Nabízí 
portrét čtyř osamělců, kteří dělají všechno 
pro to, aby ze svých životů oškrábali rez a 
zbavili se strachu, že jednou skončí jako 
vorvaň uvíznutý na mělčině...
Režie: Jakub Nvota.
Hrají: Iva Janžurová, Sabina Remundová, 
Barbora Munzarová, Miroslav Vladyka.
 
Pondělí 20. 10. v 19.30  

Městské divadlo Mladá Boleslav
Vahe Katcha, Julien Sibre:

HOSTINA DRAVCŮ 
Francouzská hra, která se stává bestselle-
rem světových jevišť. Děj hry je zasazen 
do období nacistické okupace Francie. 
Hlavní hrdinka Sofie slaví narozeniny. Její 
přátelé jí přicházejí popřát a zároveň si 
trochu užít života. Při oslavě se venku 
na ulici náhle ozve střelba a na dlažbě 
leží dvě těla německých důstojníků. Z 
domu, před kterým se vražda stala, poža-
duje gestapo z každého bytu dvě rukojmí. 
Sofie s přáteli dostanou privilegium svůj 
večírek dokončit. Ze svého středu si ale 
sami musí vybrat dva, kteří se obětují pro 
ostatní. Oslava se stává hrou, kde se hraje 
o život.
Režie: Petr Veselý.
Hrají: Petr Prokeš, Svatava Milková, Petr 
Halíček, Ivo Theimer, Martin Hrubý, Lucie 
Matoušková, Luděk Jiřík, Roman Teprt, 
Michal Kopčan.

Šemberovo divadlo
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Pondělí 1. 12. v 19.30

Divadlo Palace
Cecil Scott Forester, Věra Mašková: 

AFRICKÁ KRÁLOVNA  
Humorný i dramatický příběh o tom, k 
čemu dokáže chytrá žena přinutit zamilo-
vaného muže.
Těžko by se hledal nesourodější pár, než 
jsou oni dva. On, ostřílený lodník, který už 
prožil na své lodi Africká královna kdeco, 
a jediné, po čem touží, je v klidu a v závětří 
užívat života. Ona v závětří prožila celý 
svůj dosavadní život. Spořádaná dcera ze 
slušné farářské rodiny netouží po ničem 
jiném než po dobrodružství a odvážných 
činech, samozřejmě v rámci spořádané 
středostavovské morálky. Tito dva se sou-
hrou náhod ocitnou spolu na jedné lodi, 
a to doslova, navíc v obklíčení nepřítele.
Režie: Viktorie Čermáková.
Hrají:  Linda Rybová, Hynek Čermák.
 

Středa 7. 1. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais:

FIGAROVA SVATBA 

Proslulá klasická komedie, popisují-
cí jeden neobyčejný den sluhy Figara, 
jeho milé Zuzanky, záletného hraběte 
Almavivy, vdavekchtivé Marceliny a dal-
ších. Jiskřivá hra lásky, plná nástrah, slo-
žitých plánů a jejich nečekaných vyústění 
se právem stala jednou z nejoblíbenějších 
komedií světové dramatiky.
Režie: David Drábek.
Hrají: Pavla Tomicová, Vojtěch Dvořák, 
Jiří Zapletal, Pavlína Štorková, Zora 
Valchařová-Poulová, Lenka Loubalová, 
Marta Zaoralová, Jan Vápeník a další.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO PODZIM 2014
bude probíhat v kanceláři M-klubu.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 

příležitost vyhrazeny následující ter-

míny:

8. 9.         8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
9. 9.         8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
10. 9.       8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
11. 9.       8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
Stávajícím předplatitelům jsou jejich místa 
rezervována do 12. 9. Po tomto termínu 
budou nevyzvednuté abonentky nabídnuty 
novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.
 
Prodej předplatného pro nové 

předplatitele bude probíhat od 17. 9. 

do 19. 9.

Příjemné divadelní zážitky!
 
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ PODZIM 

2014
 
Pondělí 10. 11. v 19.30

A studio Rubín                 
FEDERER – NADAL
„Moje činy může soudit jedině jestřábí oko!“
Dva nezničitelní hrdinové dnešní doby 
tak, jak je možná neznáte. Pět setů autor-
ského divadla, které se nebojí metafyzic-
kého obsahu: Tenisu!!! Bílé trenky, tvrdé 
údery, chytré kraťasy i halušky Rogerovy 
tchýně.
Upozorňujeme diváky, že v představení se 
používá v malé míře stroboskop.
Režie: Jakub Prachař, Petr Kolečko, Marek 
Taclík, Martin Kukučka. 
Hrají: Marek Taclík, Jakub Prachař,  Petr 
Kolečko.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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M-klub

Skotská legenda Nazareth zavítala dne 20. června do Amfiteátru 
M-klubu. Úžasnou show navštívilo více než 700 lidí z Vysokého Mýta 
a okolí. Pete Agnew (baskytara) nám pro Vysokomýtský zpravodaj 
odpověděl na několik otázek.  

Vím, že jste byli v České republice již několikrát. Co vás sem 

znovu a znovu přivádí? 

Ano, Česká republika je jednou z našich nejoblíbenějších zemí 
ke koncertování. Myslím, že je to krásná země. Hodně nám při-
pomíná domov. Víte, když projíždíme Českou republikou, krajina 
v ní se velmi podobá té ve Skotsku.  Od chvíle, kdy jsme zde 
poprvé koncertovali (tenkrát ještě v bývalém Československu), 

jsme navázali vždy velmi dobrý vztah s českým publikem. A to samé je i na Slovensku. Když 
jedeme do České republiky, vždy říkáme: "No jo, skvělý". Předposlední album jsme nahrávali 
dokonce v Praze, jen kousek od Prahy. Chodívali jsme po Praze v noci tančit. A líbilo se nám 
tam natolik, že jsme se zde rozhodli nahrát album. Měli jsme se tam skvěle a bylo to dobré 
album.  Máme zde spoustu přátel. A to je ten důvod. No, je tu spousta důvodů. Je to dobrá 
„rocková“ země. Víte, některé země rockují, mají rádi rockovou hudbu, a Česká republika je 
jedna z nich. A to je skvělé. 

Měli jste čas podívat se po okolí Vysokého Mýta?  

Šel jsem dnes ven a věřili byste tomu, že jsem se ztratil? Chtěl jsem si místo ke koncerto-
vání prohlédnout. Někdo z hotelu mi řekl: "Je to tímto směrem“. A já jsem chodil a chodil. 
Pak jsem se dostal i na náměstí. Byl tam velký stan, tančily tam mladé dívky, měly tam pod 
stanem taneční vystoupení. Je to pěkné místo, pěkné město. Jídlo v hotelu je vynikající, 
opravdu skvělé. 

Když jste se procházel po ulicích, poznávali vás lidé? 

No, to se stává. Vidíte lidi kolem a zároveň slyšíte:  "Znáte ho?". Ale naštěstí lidé tady jsou 
trochu nesmělí, takže vás nepronásledují, ale poznají vás, ať jdete kamkoli... 

Začali jste hrát v roce 1968...

Vlastně si myslím, že jsem začal hrát již v roce 1961 s touto kapelou, která nakonec přešla v 
Nazareth. Kluci odcházeli, další se přidávali. Dan se k nám připojil v roce 1966 nebo 1965?  

Co považujete za nejlepší období své kariéry? 

Nejlepší a nejúspěšnější dobou byla 70. léta, protože to bylo období, kdy koncertovaly 
kapely jako  Deep Purple, Uriah Heep, Black Sabbath, Led Zeppelin. Toto trvalo deset let. 
Prodávali jsme samozřejmě spousty a spousty nahrávek.  V současné době nikdo nahrávky 
neprodává, protože každý je krade z internetu. Nemá smysl prodávat nahrávky. Pokud 
chcete vydělat peníze, tak na toto prostě zapomeňte. 
80. léta byla mizerná, protože nikomu se rockové kapely nelíbily. 80. léta byla dobou, kdy 
přišli do módy noví romantici a s nimi všechny ty elektronické hlouposti. Vždyť víte, všech-
ny ty klávesy a tak. To bylo příšerné. Skupiny, které byly schopné přežít 80. léta a ještě se jim 
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dařilo dobře, jo, to byly skutečné kapely. Poté v 90. letech to všechno zase vypadalo dobře. 
Znovu se začaly objevovat kytarové kapely, začínaly mladé kapely jako například Oasis. 
Lidé znovu zpívali písně a bylo to dobré.  Nyní je to zpátky v úpadku. 
Dnes hrajeme publiku, které je stále ve stejném věku jako publikum, kterému jsme hráli 
v roce 1970. No, je tu i několik starších, samozřejmě. Ale když se podíváte na přední část 
pódia, když se podíváte dopředu, oni jsou všichni opravdu ve stejném věku jako před čty-
řiceti lety. 

Vím, že máte ve skupině nového člena, mladšího než jste vy.  

Ach, než jsem já? Jistě. I Santa Klaus je mladší než já. Každý je mladší než já. Linton je stejně 
starý jako Lee, bubeník. Narodili se oba ve stejném roce. Ale Jimmy se narodil v šedesátých 
letech, v polovině šedesátých let. A já jsem se narodil v průběhu války. 

Řešíte někdy problémy mezi „starší“ a „mladší“ generací? 

Vůbec ne, pokud jde o psaní, tihle kluci mají spoustu nových myšlenek a to je skvělé. To 
nové album, které jsme natočili, má stejně dobré hodnocení jako jakékoliv naše jiné dřívější 
album. Tihle kluci napsali všechny skladby. Každopádně jsou mladší než já, ale nejsou úplně 
mladí.  Jsou to čtyřicátníci - Jimmy (48), Lee (43), Linton (42)... a nechci vůbec přemýšlet o 
tom, v jakém věku jsem já. Je dobré mít kolem sebe lidi – řekněme – z  jiné doby. Faktem 
je, že máme všichni rádi stejnou hudbu. Ale i oni mají také rádi něco, co se nelíbí zase mně. 
A tak to je. Každý je jiný, víte. 

Jaký je váš nejoblíbenější song a jaká píseň je nejžádanější? 

No, to záleží na tom, kde právě jste. Kdybyste byli v Brazílii, tam požadují písně, které třeba 
ani neznáte. Jezdíme do Ruska, hrajeme píseň s názvem We are animals, a je to ten největší 
hit, jaký jsme kdy měli v Rusku. A my ho zde ani nemáme v repertoáru. Nikdo ho nezná, 
takže to, jestli je píseň opravdu velkým hitem, opravdu záleží na tom, kde jste. Ty..., myslím 
ty největší hity, které ve světě máme, jsou Love hurts, ale v Evropě to byl Dream on, This flight 
tonight. Toto jsou hity, které se vám líbí. Pokud jde o alba, jsou žádané různé písně.  
A pak, pokud získáte opravdové fankluby, tak chtějí něco, co jste ještě nikdy nehráli, proto-
že jsou otrávení poslechem stále stejných písní, které se hrají, když jdete na pódium.  Ale 
ve skutečnosti to, co děláte, je, že jste jak lidský jukebox hrající hity, protože to je to, co lidé 
znají. Lidé chtějí slyšet písně, které znají, ale musíte uchovávat i repertoár nový, musíte hrát 
nějaké nové věci. 

Závěrečná otázka, jaké plány máte do budoucnosti? 

V současné době je to teprve pátá show, na které jsme vystupovali s Lintonem. Byl  jsem 
koncem roku velmi nemocný, takže jsme nevěděli, co bude. Jsme zpět a připraveni. Nyní 
jsme na turné v České republice, pak jedeme domů na jeden den a na měsíc odjíždíme do 
Kanady, která pro nás byla velmi dobrým trhem. Z Kanady máme více zlatých a platinových 
alb než z kterékoliv jiné země. Ve stejnou dobu byla v Kanadě tři alba v TOP 20. Zajímavé 
bylo, že zde probíhaly dvě turné ve stejnou dobu. A byl tam Elvis. A my měli vyprodáno 
rychleji než on. A tak to je...
Musím vám říci, že jste předvedli skvělé představení. Velice jsem se bavila a jsem si jistá, že spolu 
se mnou i ostatní diváci. Mnohokrát děkuji, opravdu to byla skvělá show. 

Rozhovor vedla Romana Čiperová.
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Upozorňujeme na změnu otevírací doby o 
letních prázdninách v kanceláři M-klubu: 
Středa 8.00 – 11.30    12.30 – 17.00
 
NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2014/2015
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina

Nabízíme výuku angličtiny různých 
jazykových úrovní.
 
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírnějším 
tempu a je zaměřena především na prak-
tickou konverzaci. Jednotlivé lekce se 
konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
 
Obchodní angličtina

Kurz je určen pro alespoň středně 
pokročilé studenty a je zaměřen na 
obchodní korespondenci, jednání  a tele-
fonování.
 
Němčina 

Kurz pro začátečníky i středně pokročilé.
 

Jazykové kurzy budou otevřeny pouze při 
dostatečném počtu zájemců a jejich cena 
je závislá na počtu návštěvníků.
3 lidé – od 6 400 Kč
4 lidé – od 4 800 Kč
5 lidí a více – od 3 900 Kč.  
 
SPORTOVNÍ KURZY A CVIČENÍ
Junior aerobik pro děti od 6 let

Náplní kurzu jsou základy aerobního 
cvičení – rozvoj pohybových dovedností, 
spojení pohybu s hudbou. Přijímáme 
děti, které již aerobik navštěvovaly, ale i 
nováčky.
Cena: 1600 Kč za 30 lekcí.
 

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány během 
celého roku. Na podzim proběhne Kurz 
tance a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky a 
mírně pokročilé.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Kurz je rozšířen o 2 výukové lekce.
Začínáme ve středu 1. 10. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 26. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky, a je 
také rozšířen o 2 výukové lekce.
Začínáme ve čtvrtek 2. 10. v 19.00.
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 7. 10. v 18.00.
Přihlášky přijímáme do 3. 10.
Cena: 750 Kč za 10 lekcí.
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OSTATNÍ KURZY
Paličkování

Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
seznámit se s tradičním českým řemeslem. 
Kurz probíhá jednou týdně po dobu tří 
hodin. Noví zájemci mohou přistoupit i v 
průběhu roku.
Cena: 3 000 Kč za 90 hodin (při 10 účastní-
cích ve skupině).
 

Kurzovné prosíme uhradit předem 

bezhotovostním převodem na účet 

M-klubu nebo v hotovosti na 1. 

vyučovací hodině.

Ceny všech kurzů jsou orientační a jsou 
závislé na počtu účastníků.
Bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
Tradiční posezení s tancem a hudbou 
na podzim proběhne v následujících ter-
mínech: 14. 9., 12. 10., 9. 11. a 7. 12. 
Tentokrát se můžete těšit na novou hudeb-
ní skupinu Sunday Tee pod vedením pana 
Jaroslava Prudiče.

Připravujeme: 

Sobota 20. 9., od 20.00,

koncert, Klubová scéna
LAKE MALAWI

& ANDREW SYCHRA
- „Zahájení nové sezóny na Klubové scéně“

Amfiteátr

KULTURNÍ LÉTO
připravované M-klubem v Amfiteátru

Středa 2. 7., od 20.00, koncert
LOW RIDERS (country/Španělsko)

Čtvrtek 3. 7., od 21.15, letní kino
MŮJ VYSVLEČENEJ DENÍK

Pátek 4. 7. od 18.00, pohádka
Divadlo Rolnička:
MEDVĚDÍ POHÁDKA

Čtvrtek 10. 7., od 21.15, letní kino
REVIVAL

Pátek 11. 7. od 18.00, pohádka
Divadlo Na cestě – Miroslav Los:
O PLAVÁČKOVI
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Pátek 11. 7, od 20.00

DEAD CAT ON THE BICYCLE 
(rock´n´roll/Choceň)
JESTERLAND (rock/Pardubice)

Čtvrtek 17. 7., od 21.15, letní kino
GRANDHOTEL

Pátek 18. 7., od 20.00, koncert
LOKÁLKA (country/Hradec Králové)
- „Koncert v rámci výročí 40 let Lokálky“

Čtvrtek 24. 7., od 21.15, letní kino
COPAK JE TO ZA VOJÁKA

Pátek 25. 7., od 20.00, taneční zábava
BETL BAND
(zábavová kapela/Vysoké Mýto)

Čtvrtek 7. 8., od 21.15, letní kino
TANKOVÝ PRAPOR

Pátek 8. 8. od 18.00, pohádka
Divadlo U staré herečky:
O LÍNÉ LIDUNĚ

A TŘECH PŘADLENÁCH

Pátek 8. 8., od 20.00, koncert
POSLEDNÍ DECH…?
(rock/Vysoké Mýto)
TAIPAN (rock/Skořenice)
WASABI (rock/Ústí nad Orlicí)

Čtvrtek 14. 8, od 21.15, letní kino
VESNIČKO MÁ STŘEDISKOVÁ

Pátek 15. 8., od 20.00, taneční zábava
MODRÝ MAURICIUS
(zábavová kapela/Choceň)

Čtvrtek 21. 8., od 21.15, letní kino
DONT STOP

Pátek 22. 8., od 20.00, koncert
PONNY EXPRES

Pondělí 25. - pátek 29. 8.,

hudební festival

TÝDEN HUDBY 2014
25. 8. (po) VLADIMIR 518 BAND

26. 8. (út) ENERGIT 

27. 8. (st) KAMIL STŘIHAVKA

  & LEADERS

28. 8. (čt) IVAN HLAS TRIO

29. 8. (pá) ZRNÍ
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ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí    9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý    8.00 – 15.30
Středa    9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 
Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý  13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek, pátek zavřeno

Výstava

VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ ZUŠ 

POD VEDENÍM MONIKY 

JAKOUBKOVÉ
Výstava potrvá do 31. 8.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
V současnosti  pro vás připravujeme 3. 
ročník přednáškového cyklu Univerzita 
volného času. V podzimním semestru 
s názvem Cesta ke zdraví se uskuteční  
následující přednášky:
 
7. 10. v 15.00

STRAVA PRO PREVENCI 

NEMOCÍ I PODPORU TERAPIE 

UŽ PŘÍTOMNÝCH POTÍŽÍ
Margit Slimáková.

 21. 10. v 15.00 

AROMATERAPIE PRO SENIORY
Pavla Kurková.
 

Městská knihovnaJednotné vstupné na akce v Amfiteátru 
je 20 Kč. Při představeních v Amfiteátru 
M-klubu bude vstup otevřen POUZE od 
plaveckého bazénu. Cyklus „KOLOTOČ 
POHÁDEK“ je realizován za finanční pod-
pory Pardubického kraje. Změna pro-
gramu vyhrazena. Aktuální informace 
najdete na www.mklub.cz a na www.face-
book.com/mklub. vysoke.myto.

Vysokomýtská kulturní, o. p. s.
HLEDÁ BRIGÁDNÍKY/CE
pro výpomoc do Informační centra, Muzea 
českého karosářství, Městské galerie a pro 
průvodcovskou činnost ve Vysokém Mýtě.
Požadujeme příjemné vystupování, 
znalost AJ nebo NJ na komunikativní 
úrovni. Vhodné i pro studenty či ženy na 
mateřské dovolené.
Info:  hana.chadimova@vysoke-myto.cz.

Foto: A. Felgr
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4. 11. v 15.00

HOLISTICKÁ MEDICÍNA
Ákoš Willant.
 
18. 11. v 15.00

BAVTE SE MYŠLENÍM

V KAŽDÉM VĚKU
Pavlína Boučková.

2. 12. v 15.00

CO JSTE CHTĚLI VĚDĚT

O CHOROBÁCH VYŠŠÍHO VĚKU 

A BÁLI JSTE SE ZEPTAT
Hana Suková. 
 
Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč. Cena jednotlivé 
přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

NOVINKY
Naučná literatura:

Petr Kulišťák: Neuropsychologie
Petr Nazarov: Aloha Molokai
Andrej Drbohlav: Psychologie sériových 
vrahů
F. Christiane: Christiane F., můj druhý život
Gustáv Murín: Slovenská mafie v Praze
Hans-Joachim Lang: Ženy z bloku 10
Veronika Zemanová: Kuchařka pro mého 
muže
Přemysl Houda: Intelektuální protest nebo 
masová zábava?

Beletrie:

Miroslav Žamboch: Hořící andělé
Radka Zaciosová: Vozík a vězení je pro 
každého
Vlastimil Vondruška: Ještě že nejsem kat
Klára Janečková: Deník Gréty Kaiserové
Kateřina Janouchová: Nalezenec
Jakub Kohák: Svět podle Koháka
Nairi Nahapétian: Poslední píseň z Isfahánu
Jonas Jonasson : Analfabetka, která uměla 
počítat
Pavel Kosatík: Češi 1952
Michael Schofield: Svět malé January

Literatura pro děti a mládež:

Ivona Březinová: Danda má hlad
Jan Opatřil: Děsuplné povídky
Petr Friedl: Bílá paní na hlídání
Miroslav Adamec: Berta a Ufo
Adél Várszegi: Ptáče a bodlák
Petra Braunová: Rošťák Oliver a korále pro 
mořskou vílu
Jaroslav Němeček: Se Čtyřlístkem kolem 
světa
Zuzana Pospíšilová: Naše veselá rodina

Novinky CD:

Saframentská kapela: Ponajprv zatáhli
Kateřina Boučková: Šíleně smutné povídky
Kateřina Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch
Michal Vaněček: Prázdniny s dráčkem

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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V sobotu 5. 7. ve 14 hodin bude zahájena slavnostní  vernisáží  v  GALERII VE ZVONICI 
výstava 

FUTUREALISMUS
Do 25. 7. se můžete seznámit s díly Michala Burgeta, Miloše Englbertha, Petra Hájka, 
Martina Aarona Hořínka, Martiny Hozové, Karla Jerie, Jakuba Kándla, Jitky Nesnídalové, 
Nikoly Semotánové.
 

ROZHOVOR S HISTORIKEM UMĚNÍ

PATRIKEM VAVŘINOU.
Futurealismus ve zvonici.

Futurealismus je pojem, se kterým se možná mnozí setkávají 

poprvé. Mohl byste nám jeho podstatu  přiblížit? 

Futurealismus vznikl před čtyřmi lety během našich cest, tedy mých 
a Jakuba Kándla, po zemích Koruny české, jako reakce na každodenní 
kontakt souboje starého a nového. Hi-tec technologií v gotickém kostele, 

parazitního zemědělství uprostřed megapole, nebo jen sledování zániku opuštěných věcí, 
které v jistém okamžiku byly někomu tak drahé. Tyto zážitky podnítily dlouhé diskuse o 
současnosti a budoucím vývoji, vedoucí k znejistění časových hranic, respektive k jejich 
odvržení. Jedním z principů futurealismu je odstoupení, možnost podívat se na naši dobu 
jako na muzejní položku. Dát například do vitríny dobře zrestaurovaný iPhone 6, nebo 
něco, co jsme měli kdysi rádi a co zmizelo v propadlišti času. Přístupů k prožití budoucnosti 
je však velmi mnoho, někdo vidí kolem sebe pobíhat osedlané dinosaury, někdo má sur-
realistické vize mrtvých bitevních lodí. Lze mít nesčetně pohledů, ale sjednocujícím prvkem 
je síla a chuť se důkladně dívat a je jedno zda katastroficky, zachmuřeně, nebo hravě s 
vtipem.
Nebývá zvykem, aby vystavovalo najednou tolik umělců...

Chtěli jsme ukázat co nejširší spektrum pohledů, a tak jsme oslovili lidi, které máme rádi a 
jejichž práce jsou podle nás inspirativní a tuto šíři pokud možno co nejlépe vystihují. Jejich 
tak odlišné přístupy k tématu zde není prostor rozebírat, doporučil bych raději návštěvu 
výstavy. Drtivá většina vystavujících autorů jsou umělci, kteří jsou stálicemi české výtvarné 
scény, a tak není nutné je nijak zvlášť představovat, neboť jejich díla hovoří za vše. To je 
důvod k tomu, proč je na této výstavě zastoupeno tolik umělců.
Přesto však, není pro vás výstavní prostor v GALERII VE ZVONICI omezující? 

Naopak. Je to typ prostoru, který nám značně vyhovuje a je charakterově blízký prostorům, 
ve kterých standardně futurealistické výstavy probíhají. Pokud mluvím o výstavních 
prostorách, v tomto případě je možné mluvit o velké různosti. Výstavy často probíhají 
tam, kde se zrovna na nějakém pracovním projektu sejde proměnlivá skupina lidí s chutí 
nechat se angažovat danou lokalitou. Druhotným produktem běžné pracovní činnosti je 
tak souběžné přetváření okolí. Vznikají tak díla, která jsou plodem místa a někdy s ním tak 
pevně srostlé, že neumožňují jakýkoliv transfer bez ztráty významu. V tomto směru je pak 
,,institucializovaná“ galerie zbytečnou. Proto jsme vždy rádi, nalezne-li se objekt, který je 
vhodný na vystavení té části věcí, které toto přenesení umožňují.

Děkujeme za rozhovor MGVM. 

Městská galerie
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VÝSTAVA JIŘÍHO KŘIKLAVY DOTEKY

BUDE ZAHÁJENA VERNISÁŽÍ V PÁTEK 8. 8.

V 18 HODIN A POTRVÁ DO 31. 8. 

Jiří Křiklava se představí jako malíř, u něhož jsou základem mnoha 
obrazů linie tvarů a stylizace. Na výstavě se však setkáme i s 
částí jeho fotografického díla, kde kompozice je dána výtvarným 
viděním a symbolickým posunem.
Jak jste se dostal k malování a kdy jste poznal, že chcete být 

celoživotně malířem? 

Dětská léta jsem prožil v umělecky proslulých Kameničkách, ve kterých působila řada 
významných malířů, které jsem často navštěvoval, pozoroval je při práci a učil se od nich. 
Pocit touhy  stát se profesionálním celoživotním malířem a uměleckým fotografem ve mně 
doutnal již od studentských let. V roce 1990 jsem opustil profesi návrháře obuvi, a podobně 
jako slavný malíř Andy Warhol, jsem se začal plně věnovat malířství a fotografii.
Jaké techniky vás zajímají a lákají? 

Dlouho jsem maloval olejem. Nyní maluji akrylem. Zajímají mě různé techniky malby. V 
posledním období používám kombinované techniky, které mně umožňují zajímavé a nové 
způsoby vyjádření vlastních pocitů.
Máte spočítáno, kolik výstav vašich obrazů se uskutečnilo?  

Uskutečnil jsem přes šedesát samostatných výstav a účastnil jsem se řady kolektivních 
výstav v ČR a v zahraničí.
Co vás inspiruje a ovlivňuje při umělecké práci?    

Nejvíce mě oslovuje hudba, při jejím poslechu maluji svoje obrazy. Hudba mě inspiruje 
a zároveň mně dělá společníka v mém ateliéru při práci. Hudbu také fotografuji při kon-
certech a festivalech.
Snažíte se vyvarovat toho, abyste netvořil na efekt?

Netvořím na zakázky. Věnuji se zcela volné a spontánní malbě obrazů, a tak tomu je i při 
fotografování.
Jaká byla vaše poslední zajímavá výstava a co připravujete do budoucna?  

V roce 2013 jsem samostatně vystavoval  v zámecké galerii v Českém Krumlově a druhou 
částí této výstavy bylo současné české moderní sklo. Připravuji samostatné výstavy pro 
Filharmonii Hradec Králové a pro galerii v Kutné Hoře.

Děkujeme za rozhovor MGVM.

  

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154, galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz
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Výstava

8. 6. – 14. 9.

AUTO, KAM SE PODÍVÁŠ
Prázdninovou výstavu „Auto, kam se podíváš“ lze bez nadsázky označit jako rodinnou. 
Malým klukům i holčičkám předvede spoustu hraček od firem jako Igra, Směr či Ites - jed-
noduchá plastová autíčka, stejně jako modely na dálkové či dokonce zvukové ovládání. 
Unikátem mezi vystavenými originály je jistě sbírka veteránů Igra Oldtimer nebo dvojice 
šlapacích Moskvičů – modelů 401 a 407. Klasické československé hračky vyrábělo mnoho 
podniků a bývaly bez problémů k dostání v obchodech. Sotva kdo mohl tušit, že autíčka 
Igra, Směr nebo Ites budou jednou s obtížemi sehnatelným artiklem na sběratelských 
burzách.
Některé klasické hračky se ovšem vyrábějí dodnes. Příkladem mohou být třeba plechová 
autíčka nebo traktůrky na klíček od firmy KOVAP, případně Monti-systémy ze Semil, vyrábě-
né dnes pod značkou Beneš a Lát. Tato firma dál vyrábí i stavebnici Seva.
Nová autíčka reprezentují modely různých typů Škodovek od formy Abrex, stejně jako 
„legová“ stavebnice Cheva od Chemoplastu Blansko.
Bylo by hříchem, kdyby tato výstava byla jen souborem exponátů za sklem, proto si malí 
i velcí návštěvníci mohou zajezdit s autodráhou nebo si postavit auta ze stavebnice Seva.
 

Soutěž k výstavě Auto, kam se podíváš

VYHLAŠUJEME SOUTĚŽ O 

NEJLEPŠÍ MODEL AUTÍČKA!
Zájemci do 15 let se mohou přihlásit 
se svým modelem (papírovou vystřiho-
vánkou, plastikovým modelem, volnou 
uměleckou tvorbou) do 31. srpna. Tvůrci 
výstavy vyhlásí výherce na závěr výstavy 
v neděli 14. září od 14.00 hodin. Můžete 
se těšit na zajímavé ceny, mimo jiné slad-
ké čokoládové auto.
 

Výstava

29. 6. – 31. 8.

VELKÁ VÁLKA
Konflikt, označený později jako I. světová válka, vypukl bezmála před sto lety. Zachvátil 
celý svět a svým vše drticím soukolím vtáhl i tři vysokomýtské útvary. Jejich cesta bojišti 
Velké války začala na srbské frontě, bojem proti malému slovanskému opovážlivci, kterého 
rakousko-uherský obr srážel na kolena překvapivě těžko a dokázal to až s pomocí jeho 
sousedů. Potom přišly boje na ruské frontě, těžké ztráty, útěky do legií i rakouská vyzna-
menání. Po vstupu Itálie do války se vysokomýtští stěhovali do hornatých Alp. Zde se v 
samém závěru války začal odvíjet příběh třicátníků a jejich slavné vzpoury, která je přivedla 
do služeb nové republiky. 

Regionální muzeum
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Výstavu vytvořili František Kroulík 
a Miroslav Řehák ve spolupráci s 
Regionálním muzeem ve Vysokém 
Mýtě. V průběhu listopadu ku příleži-
tosti Dne válečných veteránů na výsta-
vu Velká válka naváže tématický večer, 
který vyvrcholí divadelním představe-
ním souboru Rytíři krále Jana.

11. 11., 18.00

Divadelní představení Herci na frontě.
Soubor pozdně-gotického šermu a historického divadla Rytíři krále Jana.
Autorská hra Martina Zahálka Herci na frontě se zaměří na osudy dvou kamarádů, odvele-
ných na frontu I. světové války, a jedné osudové ženy mezi nimi.
 
Výstava 

3. 5. – 28. 9., Barokní areál Vraclav
NEŠTĚSTÍ VE HŘE, ŠTĚSTÍ V LÁSCE 
Výstavní prostory bývalých lázní u kostela sv. Mikuláše na Vraclavi budou letos opět pre-
zentovat zcela jinou podobu barokního období, než jak bývá ze zvyku vnímáno. Představí 
baroko pohledem dam a kavalírů, kteří se s odvahou a hlubokou vášní oddávali světským 
radovánkám. V kavalírských scénách se zhmotní milostná dostaveníčka mezi urozenými 
i neurozenými páry. Toto oblíbené téma se prolíná trojrozměrnou instalací i dobovými 
uměleckými předměty, které jsou na výstavě k vidění. Hráčský koutek naopak předvede v 
baroku stále oblíbenější společenské hry a s nimi spojený hazard, kterému často podléha-

li členové vojenských jednotek. Výstava proto 
divákům představí vojáka z období třicetileté 
války i s výzbrojí. Společným jmenovatelem 
zmíněných událostí je potom štěstí, které dávali 
barokní kavalíři a dámy v sázku. 
Přijďte se podívat na výstavu plnou kavalírských 
scén a barokních her. V období letních prázdnin 
bude otevřeno denně mimo pondělí, vždy od 
9.00 do 12.00 a od 13.30 do 17.00 hodin. 

 

23. 8. v 19.00 

IV. ROČNÍK LITERÁRNĚ-DEGUSTAČNÍHO VEČERA

IN VINO LITTERIS:

VÍNO, KOZIČKY, LULÁNEK, HUBIČKA Z NEMRAVNÉ LIDOVÉ 

SLOVESNOSTI KYTIČKA
Vinotéka u Svatého Vincence a Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě vás zvou na další roč-
ník literárně-degustačního večera IN VINO LITTERIS, který se uskuteční 23. srpna od 19.00
v prostorách Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
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Letošní ročník bude prezentovat tvořivost a pro-
jevy našeho lidu, které jiní raději zatajovali a 
cenzurovali. Jinými slovy předvede český folklór, 
ponechaný v původní podobě, kterýžto bude 
měšťanskému uchu možná znít poněkud hrubě. 
Přijďte ochutnat dobré víno a poslechnout si čes-
kou (s)prostonárodní poezii v jemném provedení 
Apoleny Veldové, Milana Kačmarčíka a speciálního 
hosta a držitele činoherní ceny Thálie Zbigniewa 
Kaliny, člena Městských divadel pražských.
Program je vhodný od 18 let. Vstupné: 200 Kč.

  
 
Příměstský dětský tábor 

25. 8. – 29. 8.

VLAKEM, AUTEM, NA KOLE...
Příměstský dětský tábor Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
Regionální muzeum pořádá o prázdninách již tradiční příměstský dětský tábor, tentokrát 
věnovaný současným i dřívějším dopravním prostředkům.
Vítáme děvčata a chlapce, kteří chtějí zajímavě prožít poslední prázdninový týden, a těšíme 
se na ně! Plánujeme skutečně i pomyslně cestovat, hrát si a tvořit. Čeká nás jízda vlakem 
spojená s návštěvou malého železničního muzea. Provětráme jízdní kola a dojde také na 
letecký den. Automobilové dopravě se budeme věnovat především díky expozici muzea 
zaměřené na historii firmy Sodomka, kde se seznámíme s historickými vozy, ale budeme 
si užívat rovněž probíhající výstavu Auto, kam se podíváš. Tady se seznámíme s autíčky, se 
kterými si hráli tatínkové a dědečkové. 
Příměstský tábor se uskuteční ve dnech 25. až 29. srpna v prostorách Regionálního muzea 
ve Vysokém Mýtě, v době od 9.00 do 15.30. Tábor je určen dětem ve věku 6 až 12 let. 
Pedagogický dozor je zajištěn po celý den. Každý den 
bude tematicky věnován jednomu druhu dopravy. 
Děti si budou vést deník a plnit úkoly táborové hry. 
Poslední společný den věnujeme vyhodnocení uplynu-
lého týdne. Sraz dětí bude vždy v době od 8.30 do 9.00, 
polední pauza je od 11.30 do 12.30 hod. Děti si s sebou 
mohou vzít malé občerstvení. Pokud budou odcházet 
na oběd domů, je třeba to nahlásit pedagogickému 
dozoru. 
Přihlášky na příměstský tábor jsou k dostání v pokladně 
muzea, kde vám zodpovíme i případné další dotazy. 
Počet míst je omezen, proto s přihlášením dětí nevá-
hejte.
Cena pětidenního programu je 850 Kč. Zájemce žádáme 
o zaplacení částky do konce měsíce července. Podrobný 
program sledujte na našich webových stránkách. 
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Předmět měsíce

RUSKÁ ŠAVLE „ŠAŠKA“
Tato jednoduchá a vysoce funkční jezdecká šavle má svůj původ zřejmě na Kavkaze v pro-
středí čerkeských horalů. Od nich ji postupně přebíralo široké okolí včetně ruských kozáků, 
jejichž prostřednictvím se během 19. stol. dostala do pravidelné armády carského Ruska. 
Po jeho rozpadu se nadále udržela ve výzbroji sovětských důstojníků a kozáckých jednotek 
až do období druhé světové války.
Pro šašku je typický jednoduchý tvar s jílcem bez oblouku i záštity, hlavice bývá stylizována 
do podoby hlavy dravého ptáka, často včetně vývrtu v místě oka. Vrchol hlavice může být 
rozeklán do žlábku, k jehož účelu se objevují nejrůznější výklady. Mohl sloužit k opření ruky 
při jízdě na koni, k položení palce při držení zbraně během chůze, málo věrohodně působí 
tvrzení o podepření zbraně střelné. Kovové části jílce jsou většinou mosazné, stejně jako 
objímky na kůží potažené dřevěné pochvě. Zajímavostí šašky je skutečnost, že se nosila 
zavěšená na opasku „opačně“ ostřím vzhůru. Do pochvy se někdy zasouvala celá, tedy 
včetně větší části jílce, až po hlavici. Barevné provedení bývalo velmi jednoduché, šlo zpra-
vidla o kombinaci černé kůže a mosazi, případně stříbra. Některé darovací či důstojnické 
gardové kusy však mohly být zdobeny vskutku luxusně, včetně potažení pochvy sametem 
či velkorysou výzdobou orientálními motivy. Čepel bývala různě dlouhá a zakřivená, mohla 
být opatřena žlábky a případně i oboustranně broušena.
Náš exemplář patří k výzbroji pravidelné armády, konkrétně ruských dragounů. Mosazná 
objímka na pochvě je doplněna držákem na bodák pro karabinu, na jílci pod čepelí je vyryt 
vzor 1911 a nápis azbukou ZLAT. OR. FLGR. Čepel je mírně poškozená používáním (jsou na 
ní „zuby“) a pod špicí je patrný pravidelný důlek, vypadající jako nástřel od kulky.
Šašky se do českého prostředí mohly dostávat různými cestami. Přinášeli si je jako kořist či 
suvenýr vojáci z východní fronty během první světové války, některé se k nám dostaly pro-
střednictvím legionářů, nebo je přímo přinesli jejich bývalí majitelé – ruští carští důstojníci 
emigrující po revoluci v roce 1917.

 Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Poškození čepele šašky

Šavle šaška
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ZŠ JAVORNICKÉHO

EXKURZE DO PRAHY
Ve čtvrtek 15. 5. se uskutečnila exkurze
do Prahy. Žáci VIII. B zde navštívili 
zoologickou zahradu, kde má naše škola 
adoptovaného urzona kanadského 
(patron zvířete VIII. B). Žáci si prohloubili 
znalosti a vědomosti nejen o životě adop-
tovaného zvířete a rozhodli se, že určitě 
budou nadále urzona kanadského pod-
porovat. Při cestě k autobusu žáci zavítali 
do Trojského zámku, navštívili nejen jeho 
exteriér, ale i zámecké zahrady. Poslední 
zastávkou byl Pražský hrad, kde si žáci 
prohlédli významné památky českých 
dějin a jednotlivci seznámili své spolužáky 
formou připravených referátů s jejich
historiií.

SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ

NA ČTENÁŘE
Dne 22. 5. byli žáci 2. tříd slavnostně 
pasováni na čtenáře v dětském oddělení 
knihovny ve Vysokém Mýtě. Zápis proběhl 
za účasti spisovatele Jana Opatřila,  který 
představil dětem velmi poutavým a 
nápaditým způsobem své knížky, včetně 
té nejnovější Kapřík Metlík. Děti zaujalo 
čtení ukázek z těchto knih i vyprávění 
o ilustracích. Závěr besedy vyvrcholil 
slavnostním předáváním pamětních listů 
budoucím čtenářům knihovny.

ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY 

NA STADION NEPATŘÍ...
Ve středu 4. června pořádala naše škola 
již 14. ročník atletických soutěží s náz-
vem „ŠKOLYMPIÁDA“. Slavnostní zahájení 
proběhlo na vysokomýtském stadionu a 
všechny sportovce i diváky přivítal a spor-
tovní klání zahájil starosta města Miloslav 

Školy

Soušek. Den dětí přišlo oslavit 800 žáků, z 
toho jich 350 soutěžilo ve sportovních dis-
ciplínách. Přijeli i zástupci škol z okolních 
obcí a měst, své sportovce poslala také 
partnerská města Korbach a Ozorków. 
Doprovodný program plný her a soutěží 
byl připraven i pro žáky 1. stupně a pro 
děti z mateřských škol. Ti nejlepší si odvez-
li medaile, ceny a poháry vítězů.

Výsledky:

MLADŠÍ ŽÁCI
1. místo - ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova - 132 
bodů
2. místo - ZŠ Choceňského, Choceň - 92 
bodů
3. místo - ZŠ Horní Jelení - 88 bodů

STARŠÍ ŽÁCI
1. místo - Ozorków - 119 bodů
2. místo - ZŠ Choceňského, Choceň - 109 
bodů
3. místo - ZŠ Vysoké Mýto, Javornického 
- 82 bodů

NÁVŠTĚVA SPORTOVCŮ

Z PARTNERSKÝCH MĚST
Ve dnech 3. 6. – 6. 6. navštívily naši školu 
delegace z partnerských měst Korbach 
a Ozorków. Hlavním cílem návštěvy bylo 
pomoci rušit jazykové bariéry a poměřit 
sportovní výkony na Školympiádě. 
Polští a němečtí žáci získali řadu medai-
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lí. Komunikace probíhala v němčině, 
angličtině, polštině a češtině. Ve středu 
večer jsme zorganizovali vycházku vinic-
kými loukami na Jangelec, kde si děti i 
učitelé zazpívali a zahráli různé hry ve 
smíšených mezinárodních družstvech. 
Ve čtvrtek jsme navštívili Litomyšl. Naši 
hosté obdivovali především zámek, 
klášterní zahrady i náměstí s podloubím. 
Odpoledne jsme věnovali turistice v 
Toulovcových maštalích a hrám v přírodě. 
Příjemným překvapením bylo zastavení 
v restauraci U Toulovce, kde spontánně 
vzniklo mezinárodní hudební těleso 
složené z učitelů i žáků. Večer většina 
hostů využila pozvání starosty do nově 
otevřeného zrekonstruovaného bazénu. 
V pátek ráno naši hosté odjeli do svých 
domovů. S pobytem u nás byli velmi spo-
kojeni.
 
DEN DĚTÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Dne 11. 6. se uskutečnil na zahradě 
Horákovy vily Den dětí. Odpoledne 
probíhalo v klidné a tvůrčí atmosféře 
podmalované hudbou. Děti z tanečního 
kroužku předvedly své vystoupení. Eliška 
Štenclová přinesla knoflíky na korále, 
pryžovou hmotu, barevné papíry a 
bambule z vlny.  I přes úmorné teplo si 
vyrábění z různých neobvyklých materiálů 
děti užily. Každý ze zúčastněných dostal 

odměnu. Poděkování patří nejen vycho-
vatelkám, ale i rodičům a v neposlední 
řadě vstřícnému přístupu Štenclova papír-
nictví, které celý rok naši školu podpo-
rovalo.

ŠKOLNÍ ZÁJEZD DO ANGLIE
Ve dnech 7. – 14. června probíhal školní 
zájezd do Anglie.

Pěkné prázdniny přeje Základní škola 
Vysoké Mýto, Javornického.

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

SPECIÁLNÍ ZŠ

SPECKA V KORBACHU
První týden v červnu prožili žáci a peda-
gogové Speciální základní školy Vysoké 
Mýto v partnerské Speciální škole Paul 
Zimmermann Schule v Korbachu.
Týden byl plný zážitků, ale i práce. V 
dopoledních hodinách jsme vytvářeli 
totemy přátelství, které se opravdu 
vydařily a staly se monumentálním 
prvkem školní zahrady připomínajícím 
naši již více než dvacetiletou spoluprá-
ci. V odpoledních a večerních hodinách 
probíhal bohatý program. Prohlédli jsme 
si krásné město Korbach, navštívili jsme 
skokanský můstek, kde se pořádá světový 
pohár ve skocích na lyžích a akvapark v 
nedalekém Willingenu, prošli se po hrázi 
jezera Edersee a zavítali i na středověký 
hrad Waldeck. Zahráli si bowling, spor-
tovali ve fitness centru a zpívali karaoke.
Naši žáci měli možnost procvičit si 
základní znalost německého a anglické-
ho jazyka a navázat přátelské vztahy se 
svými německými spolužáky. A my, peda-
gogové, jsme měli velkou radost, že jsme 
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opět viděli své „staré známé“ a mohli si 
popovídat o našich radostech i starostech 
pracovních i soukromých. Už při zpáteční 
cestě jsme přemýšleli, čím překvapíme 
naše německé partnery v příštím školním 
roce u nás ve Vysokém Mýtě.
Děkujeme městu Vysoké Mýto za finanční 
podporu našeho projektu. Naše přátelství 
se již posunulo do osobních rovin, a to je 
jistě i jeden z cílů partnerství obou měst.
 

GYMNÁZIUM

STUDENTI GYMNÁZIA VYSOKÉ 

MÝTO NA NÁVŠTĚVĚ

V OZORKÓWU 
Polské město Ozorków je novým part-
nerským městem Vysokého Mýta a 
ozorkówské Gimnazjum a vysokomýtské 
gymnázium jsou partnerské školy. Již od 
září 2013 dvě třídy těchto škol spolu-
pracují na mezinárodním eTwinning pro-
jektu „Teens2teens“ a na začátku června 
se v Ozorkówu uskutečnilo naše první 
projektové setkání.
Třináct studentů tercie a kvarty se v neděli 
1. 6. vydalo na dlouhou cestu na sever. 
Zastávka v krásném historickém městě 
Wroclaw byla příjemným zpestřením jinak 
únavného cestování. Kromě prohlídky 
známých wroclawských míst jako jsou 

Rynek, kostel sv. Alžběty, most Tumski 
či katedrála sv. Jana Křtitele, jsme se 
aktivně zapojili do hledání trpaslíků – ti 
nejšikovnější studenti jich našli a vyfo-
tili rovných třiadvacet. V Ozorkówu, kam 
jsme večer dorazili, na nás čekal bohatý 
program – samozřejmě až od pondělního 
rána: navštívili jsme jejich krásný moderní 
krytý bazén a vyzkoušeli tamní tobogán, 
strávili pondělní odpoledne s našimi part-
nery, poznávali se navzájem a soutěžili, 
byli na exkurzi v Polska woda, v městě Lodz 
navštívili botanickou zahradu, interaktivní 
muzeum Experymentarium a Historické 
muzeum, byli přijati na ozorkówské rad-
nici starostou, prohlédli si školu a někteří 
navštívili hodinu matematiky. Dva večery 
studenti strávili tancem na diskotéce, kde 
jsme se od našich polských přátel naučili 
několik nových tanců a zjistili, že Poláci 
jsou opravdu nadšení a dobří tanečníci. 
Nikomu nevadilo ani menší nepohodlí v 
tělocvičně, kde jsme spali - možná právě 
naopak - pro naše studenty  to byl jeden 
z nejlepších momentů našeho výletu. 
Ve společné práci na našem projektu 
budeme pokračovat a už teď se všichni 
těšíme na druhé setkání, které proběhne 
v září ve Vysokém Mýtě během vyso-
komýtských partnerských dnů.

Miroslava Borovcová
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si vitální osmdesátníci prohlédli školu a 
byli mile překvapeni vším, co viděli v 
nově vybavených třídách a odborných 
učebnách.
Poté naši hosté věnovali svůj čas gym-
nazijní kronice, historickým dokumentům 
i dobovým materiálům a ocenili, že na 
historii školy nezapomínáme.
Toto setkání není posledním – zápis v 
pamětní knize školy opravňuje k naději, že 
se opět setkáme – možná už na podzim, 
kdy uplyne 135. let od založení vyso-
komýtského gymnázia.

Zbyněk Přibyl 
 
 
VOŠS A SŠS

ZEDNÍCI VE VYSOKÉM MÝTĚ 

NEKONČÍ
Dobrá zpráva pro obyvatele naší oblas-
ti: Na stavební škole ve Vysokém Mýtě 
se znovu příští rok otevře první ročník 
oboru zedník. „Letošní třetí ročník jde k 
závěrečným zkouškám pět zedníků, ve 
druháku a prváku ale zedníky nemáme, 
zájem o obor byl prostě příliš malý,“ říká 
M. Tomášek, zástupce pro učební obory 
na stavební škole. Tím více potěší, že příští 
rok zedníci opět budou – všichni víme, 
že sehnat šikovného zedníka je problém 
už dnes a za deset dvacet let to bude 
ještě těžší.  „Problém  chápe i Pardubický 
kraj, který našim učňům v oborech zed-
ník a vodař vyplácí měsíčně stipendia. 
Truhlářům a instalatérům zatím kraj 
nepřispívá, ale od příštího roku chystáme 
stipendia pro všechny výborné studenty 
i učně ze sponzorských darů,“  doplňuje 
Tomášek.

 Ondřej Glac, 
učitel vysokomýtské stavební školy

4. 9. 

GYM – JAM 2014 
Kupa zábavy pořádaná Gymnáziem 
Vysoké Mýto na území celého města! 
Koncerty, divadla, sportovní aktivity,
občerstvení, dopolední program pro 
školy, průvod městem a mnohem víc! 
Více informací již brzy.   

SETKÁNÍ NA GYMNÁZIU 

VYSOKÉ MÝTO PO 

DVAAŠEDESÁTI LETECH
V pátek 13. června jsme měli možnost 
přivítat na Gymnáziu ve Vysokém 
Mýtě vzácnou návštěvu. Bývalí stu-
denti naší školy si mohli po 62 letech 
opět připomenout svá šťastná studijní 
léta spjatá s přelomem čtyřicátých a 
padesátých let minulého století.  Výrazně 
pozitivní emoční prožitek umocnilo set-
kání bývalých abiturientů se současnými 
gymnazisty, kteří dobrovolně věnovali 
část svého volného času, aby poznali své 
předchůdce a poděkovali jim předáním 
květů za neutuchající zájem o dění na 
naší škole.
Věkový rozestup mezi účastníky set-
kání nehrál žádnou roli – všichni nalezli 
společnou řeč a tím dokázali, že škola s 
bohatou minulostí má i svoji budouc-
nost. Po krátkém hudebním vystoupení 
Simony Boštíkové a Markéty Vedralové 

Vysokomýtský zpravodaj - 7,8/2014 41



ZUŠ

Vážení rodiče, milé děti,
chceme Vám popřát krásné odpočinkové 
léto plné sluníčka. Rádi bychom Vám 
poděkovali za přízeň, kterou jste nám v 
uplynulém školním roce projevili. Na další 
setkání s Vámi se budeme těšit v novém 
školním roce 2014/2015.

Pondělí 1. 9. v 10.00, velký sál školy 
Nové žáky školy zveme na
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

2014/ 2015
Zde si zároveň domluvíte i rozvrhy hodin 
v daných oborech. S sebou potřebujete 
aktuální rozvrhy hodin ze ZŠ. Rozvrhy 
hudební nauky, sborů, orchestrů, souborů 
a další budou vyvěšeny v budově školy a 
na webu školy.
Veškeré informace ohledně rozvrhů Vašich 
dětí jsme schopni vám poskytnout nejdříve 
1. 9. Děkujeme za pochopení. 

Iva Vrátilová, 
           ředitelka školy       

                      

KONCERT JEDNÉ VELKÉ 

ČERVENÉ RODINY
Když člověk opouští něco, co mu bylo 
blízké, když opouští dobré přátele a 
místo, které má rád, není to nikdy snadné. 
Obzvlášť tehdy, nemůže-li toto odcházení 
nijak zvrátit.
V pátek 23. května se v podvečer kolem 
Šemberova divadla začala scházet 
zdánlivě velmi nehomogenní společnost. 
Dětský pěvecký sbor Rubínek se za 20 let 
své existence pevně ukotvil v povědomí 
velkého množství lidí z Vysokého Mýta 
a okolí a květnové závěrečné koncerty 
sezóny se staly tradicí. Letošní výroční 
koncert měl být ale poněkud odlišný a 

už od počáteční organizace s sebou nesl 
punc výjimečnosti a velkého očekávání.
Vše začalo v listopadu, kdy probíhaly první 
oslavy ku 20. výročí založení Rubínku. V 
sále M-klubu se sešli současní a bývalí 
členové sboru. Hodně se vzpomínalo, 
zpívalo, smálo, došlo na promítání dnes 
už historických fotografií a videí z turné, 
soustředění i zkoušek. Ale samotný zpěv 
už tehdy večer začal hrát zcela spontánně 
hlavní roli. Bylo až neuvěřitelné, jak si 
všichni bývalí členové vybavovali slova 
i melodie dávno odzpívaných skladeb. 
A především, jak chtěli víc a víc zpívat a 
znovu se nechat vést dirigentskými gesty 
sbormistra Pavla Zerzána. Z atmosféry 
tohoto podzimního večera se zrodila 
myšlenka si skutečně organizovaně znovu 
společně zazpívat. Nadešlo telefonování, 
obesílání a především sdílení na sociál-
ních sítích o plánovaném květnovém kon-
certu. V závěsu byly zorganizovány tři 
pozdně večerní zkoušky ve velkém sále 
ZUŠ, kde se pokaždé sešla zcela nová sku-
pina zpěváků. A vše směřovalo k velkému 
koncertu v Šemberově divadle, kde měla 
zaznít přípravná oddělení, hlavní koncert-
ní sbor a na závěr ona skupina bývalých 
členů pod pracovním názvem Smíšený 
pěvecký sbor Rubín. Celý večer se nesl ve 
slavnostním duchu, a to už před samot-
ným zahájením. Lístky na koncert byly 
vyprodány dlouho předem a divadlo tak 
bylo obsazeno do posledního místa. Ve 
chvíli, kdy na podium nastoupilo kolem 
70 bývalých členů, ustoupilo na okamžik 
zpívání slovu, které si vzali sourozenci 
Rozlivkovi, aby zavzpomínali na své 
začátky v Rubínku a na závěr vzdali hold 
všem lidem, kteří stáli na jeho počátku.
Jakmile jsme znovu společně stanuli na 
jevišti ve sborových barvách, projevilo se 
naplno to, co jsme cítili už při zkouškách. 
A sice, že ta nehomogenní skupina, v 
níž se smísili lidé různých věkových sku-
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pin, zájmů, zaměstnání, z nejrůznějších 
měst, studenti i maminky malých dětí, 
mají jedno společné. Znovu je na několik 
minut sdružila velmi pevně láska ke 
zpěvu, ale především nepopsatelná 
rodinná rubínkovská atmosféra, která 
se za 20 let, jak jsme zjistili, nezměnila. 
Děkovalo se především manželům 
Monice a Pavlovi Zerzánovým, ale i všem 
dalším pomáhajícím – Ivě Vrátilové, Jitce 
Duškové, Janě Andrlové, Haně Dostálové, 
bývalé ředitelce ZUŠ Vysoké Mýto Ivaně 
Lukášové... Předalo se mnoho květin, 
darů, trochu se slzelo. Aplausu ve stoje se 
dostalo skladbám Jede sedlák, Only You, 
I´m Going. Poté se k „veteránům“ přidal 
koncertní sbor a společně zazpívali další 
skladbu z tradičního repertoáru Hymn 
to Freedom. Na samotný závěr zaplnili 
pódium zcela všichni, včetně přípravek a 
zazněl Kočár, Baba Yetu a příznačně píseň 
Sing a Song.
Všichni bývalí zpěváci se až neuvěřitelně 
lehce vrátili do své rubínkovské éry, ze 
které byli vytaženi nejčastěji studijními 
či pracovními povinnostmi a věkem. 
Každý nyní znovu pocítil, jakou silnou 
spojovací moc má hudba. A také jsme si 
uvědomili, že nám trochu chybí večerní 
zkoušky, interní sborový humor, hlášky 
pana sbormistra, pravidelná soustředění 
a koncerty a celé společenství té „velké 
červené rodiny“, kterou dokázal Rubínek 
utvořit.
Budeme doufat, že možnost pocítit tohle 
všechno tu bude pro spoustu nových dětí 
minimálně dalších 20 let a že příležitostí 
setkávat se při společné tvorbě muziky 
bude více!

Gabriela Dvořáková
 

KOLEM SVĚTA
U příležitosti Mezinárodního dne dětí 
pořádaly učitelky ve čtvrtek 29. května 
vtipné odpoledne. Vycházelo se z obecně 
vyšších znalostí dnešních malých capartů 
díky mediím, a tak jsme v prostorách 
školy našli indiány, ale i černošky, klid-
né bábušky z Ruska, poskakovali zde 
australští klokani, nebo jsme mohli jít 
pár metrů i podél čínské zdi. Příprava 
zábavného odpoledne, kde děti plnily 
úkoly poplatné danému prostředí, byla 
asi dost náročná. Předvídající bylo i to, 
že se celá instalace symbolů kontinentů 
mohla organizovat v nepříznivém počasí 
ve vnitřních prostorách mateřské školy. 
Paní učitelky ani nemusely děti pobízet 
k "indiánskému" prolézání překážek, k 
obraně přes symbolickou čínskou zeď, 
klokanímu skákání, či jak složit a podle 
velikosti srovnat ruské matrjošky. Na to, s 
jakou vážností děti plnily motivující úkoly, 
jsme my rodiče jenom nevěřícně hleděli, 
co vše je možné vymyslet. Také odměny 
byly většinou "sladké", díky sponzorům 
Smékalovo pekařství, Nopek a Kraft foods. 
Děkujeme neúnavným organizátorkám 
školy a všichni se budeme těšit na další 
zábavně poučný den.
 

Za rodiče Markéta Mračnová

Mateřská škola Kamarádi
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Emko

Pondělí 30. 6. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ 1
Sportem proti pasivitě je první ze čtyř 
venkovních akcí, které budeme pořádat v 
rámci projektu, na který nám finančně při-
spělo město Vysoké Mýto. Ve 14 hodin se 
sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova, 
kde pro všechny bude připraveno nejrůz-
nější sportovní náčiní a hry. Všichni účast-
níci si budou moci vyzkoušet přetahování 
lanem, hru Ogo, Slackline, frisbee, diabo-
la, hakisaky, bumerangy a mnoho dalších. 
Každý z účastníků bude odměněn malou 
sladkůstkou. Těšíme se na vás!
 
Čtvrtek 3. 7. ve 14.00 

PROMÍTÁNÍ FILMU
Budeme promítat film Madagaskar 3. Přijď 
si s námi odpočinout a pobavit se.
 
Úterý 8. 7. ve 14.00 

FIMO DÍLNA
Přijď za námi do Emka a vyrob si něja-
ký zajímavý šperk nebo doplněk z fimo 
hmoty. Materiál i pomůcky ti zapůjčíme 
a také ti poradíme, jak na to. Výrobkem 
můžeš potěšit sebe nebo své blízké.
 
Úterý 15. 7. ve 14.00 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE
Přijď za námi do Emka na relaxační odpo-
ledne – společně si můžeme popovídat 
u domácí limonády, sušenek, zapálených 
svíček, vonných tyčinek a dalších relaxač-
ních pomůcek na témata, která tě zajíma-
jí, zahrát si zajímavou hru nebo si něco 
nakreslit.
 
Středa 16. 7. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ 2
Jedná se o druhé odpoledne plné spor-
tovních činností, které budeme pořádat v 
rámci projektu, na který nám finančně při-

spělo město Vysoké Mýto. Ve 14 hodin se 
sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova, 
kde pro všechny bude připraveno nejrůz-
nější sportovní náčiní a hry. Každý z účast-
níků bude odměněn malou sladkůstkou. 
Těšíme se na vás!
 
Středa 23. 7. ve 14.00 

TURNAJ V ŠIPKÁCH
Přijď si do Emka zahrát turnaj v elektro-
nických šipkách a vyhrát malou odměnu.
 
Úterý 29. 7. ve 14.00 

PROMÍTÁNÍ FILMU
Budeme promítat film Simpsonovi ve filmu. 
Přijď si s námi odpočinout a pobavit se.
 
Čtvrtek 31. 7. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ 3
Již potřetí se můžeme setkat při odpoled-
ni plném sportu, které budeme pořádat v 
rámci projektu, na který nám finančně při-
spělo město Vysoké Mýto. Ve 14 hodin se 
sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova, 
kde pro všechny bude připraveno nejrůz-
nější sportovní náčiní a hry. Každý z účast-
níků bude odměněn malou sladkůstkou. 
Těšíme se na vás!
 
Středa 6. 8. ve 14.00 

ŠIPKOVANÁ
Pojď se s námi vydat značenou cestou 
do neznáma a na konci nás možná bude 
čekat poklad.
 
Úterý 12. 8. ve 14.00 

SAHARSKÉ PÍSKY
Přijď za námi do Emka a vyzkoušej si 
výtvarnou techniku – tvorbu sypanými 
písky na korkovou podložku. Můžeš si 
vyzkoušet práci a trpělivost mnichů a 
vysypat si vlastní obrázek nebo mandalku. 
Díky lepidlu se ti obrázek nerozsype ani 
nerozfouká.
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Mikádo

Mikádo všem přeje krásné prázdniny!!!
V červenci a srpnu se rozjíždíme na tábo-
ry, které jsou v tuto chvíli již všechny plně 
obsazeny.
Informace k táborům i upravené pracovní 
době najdete ve vitrínách Mikáda.
Kroužky na nový školní rok najdete v 
připravovaném letáku, který bude k dis-
pozici na začátku září.

Na kroužky je potřeba podat přihlášku 
do 18. září. A to i v případě, že vaše 
dítě vybraný kroužek navštěvovalo v 
předchozím školním roce.
Zahajovací schůzky ke kroužkům budou 
probíhat poslední týden v září. Kroužky 
běží od října do konce května.
Naší snahou je zachovat dny a časy 
kroužků tak, jak byly v tomto školním 
roce. Ale změny jsou vždy možné.

Pro příští školní rok chystáme změnu 

ve způsobu přihlašování i placení 

kroužků. 

Přihlašování by mělo probíhat elektronicky 
a platby také.
Platby v hotovosti budou možné jen 
na zahajovací schůzce kroužku nebo v 
určený den a hodinu přímo v účtárně 
Mikáda.

Čtvrtek 14. 8. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ 4
Poslední sportovní odpoledne, které 
budeme pořádat v rámci projektu, na 
který nám finančně přispělo město 
Vysoké Mýto. Ve 14 hodin se sejdeme 
v parku u Centra sociálních služeb, kde 
bude pro všechny připraveno nejrůznější 
sportovní náčiní a hry. Každý z účastní-
ků bude odměněn malou sladkůstkou. 
Těšíme se na vás!
 
Středa 20. 8. ve 14.00

ODPOLEDNE NA POSTULÁNKU
Ve 14 hodin se sejdeme před klubem 
Emko a ve 14.30 hodin na náměstí, odkud 
se vydáme na Postulánek, kde si různými 
sportovními aktivitami ještě naplno užije-
me posledních pár dní prázdnin. Těšíme 
se na vás!
 
Středa 27. 8. ve 14.00

TURNAJ VE STOLNÍCH HRÁCH
Přijď si za námi do Emka zahrát stolní hry 
a zasoutěžit si o malou sladkou odměnu. 
Můžeme soutěžit ve hře Česko Junior, 
Dobble, Bomba, Člověče, nezlob se!, Prší, 
Svět v kostce a mnoha dalších.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
POZOR! Změna otevírací doby přes 

prázdniny:

Pondělí – pátek    11.00 – 16.00
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).
Kontakt: 

Koordinátorka zařízení: Kateřina Rejmanová, 
tel.: +420 774 658 597, e-mail: emko@skp-
-centrum.cz, www.skp-centrum.cz.

Tykadlo

Tým mateřského centra Tykadlo přeje všem 
pohodové prázdniny a dovolené. 
Během prázdnin je Tykadlo zavřené, 

probíhají zde příměstské tábory. 

Děkujeme všem za návštěvu a těšíme 

se opět na viděnou od 1. září. 

Kontakt:

Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz,
739 084 971, www.ddm-mikado.cz.
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Domov pro seniory

LETNÍ AKTIVITY V DOMOVĚ 

PRO SENIORY
V letních měsících se uživatelé v Domově 
mohou těšit na časté pobyty venku a to 
jak na terase Domova, ze které je krás-
ný výhled do okolí, tak i na vycházky. 
Uživatelé se sníženou soběstačností mající 
zájem o vycházky kontaktují zaměstnance 
Domova a společně vycházku uskuteční. 
Kromě vycházek budou probíhat pravi-
delná cvičení, různé hry a odpolední 
grilování.
Hned z kraje července se uživatelé mohou 
těšit na narozeninovou oslavu jubilantů 
za doprovodu hudební kapely. Nebude 
chybět občerstvení a dobrá nálada. Těšit 
se mohou na pravidelná setkání stravo-
vací komise. První se koná 2. 7. ve 13.00 
v jídelně Domova. Výhodou tohoto set-
kání je, že se uživatelé vyjadřují ke stravě 
v Domově či navrhují chutné pokrmy. 
Účastnit se může i veřejnost.
V sobotu 5. 7. oslavíme státní svátek 
věnovaný slovanským věrozvěstům Cyrila 
a Metoděje a den na to v neděli 6. 7. bude 
státní svátek věnovaný na památku Mistru 
Janu Husovi.
K létu ve Vysokém Mýtě tradičně patří 
promenádní koncerty dechové hudby. 
Konají se na náměstí Přemysla Otakara 
II. Doufejme, že i letos nám bude počasí 
přát, abychom se těchto koncertů mohli 
zúčastnit a poslechnout si známé české a 
moravské písničky. Účast na promenád-
ním koncertu je naplánována na 10. 7. 
- 24. 7. -  7. 8. - 21. 8.
Konec léta završíme návštěvou Regionál-
ního muzea ve Vysokém Mýtě, kde se 
podíváme na stávající výstavy a expozice.

Marek Mana,
sociální pracovník

Církve

NOC KOSTELŮ 2014
Radujeme se z toho, že přes nepřízeň 
počasí měla letošní Noc kostelů spou-
stu příznivců, např. jenom do kostela sv. 
Vavřince přišlo více než 500 lidí, do kos-
tela Nejsvětější Trojice zavítalo asi 170 
lidí. Překvapila nás poměrně vysoká účast 
na komentované mši svaté, přestože 
v tu samou chvíli slavil Rubínek své 
výročí. Bonusem letošní Noci kostelů 
byl varhanní koncert americké varhan-
ice Cynthie Salasek Marlette s českými 
kořeny v obci Řepníky. Své příznivce měla 
i Musica da Chiesa a Sboreček, který si 
nechal požehnat své první CD „Chvalte 
Pána všechny národy“. Radujeme se také z 
účasti lidí v kostele Nejsvětější Trojice, kde 
si návštěvníci rádi vyslechli text Božího 
slova, který si vylovili na kamínku z křestní 
vody. Ti, kteří pomáhali vyhledávat úryvky 
z Písma svatého, byli přímo nadšeni 
zájmem těch, kteří se s Božím slovem 
setkali možná i poprvé. Také společné 
zahájení v kostele sv. Vavřince udělalo 
radost mnoha lidem. Jednotlivé církve 
našeho města si připravily scénky s pod-
textem Boží milosti, která se projevuje v 
dějinách spásy a záchrany člověka pro 
život věčný.  Společná hra Noci kostelů 
propojila všechny kostely a modliteb-
ny a nesla se v duchu letošního motta: 
„Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby 
oddělovala den a noc. Budou na znamení 
časů, dnů a let.“ (Gn 1,14). Návštěvníci 
tak měli možnost navštívit všechny 
církevní obce a nechat se obdarovat tu 
palačinkami, bramboráky nebo zákusky... 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli 
na organizaci Noci kostelů. Na přípravě 
výstavy liturgických oděvů v kostele sv. 
Vavřince se např. podíleli i studenti a 
pedagogové z Olomoucké univerzity.  
Velkou účastí překvapil i kostel Zvěstování 
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Panny Marie na Knířově, kde Noc kostelů 
začala již v dopoledních hodinách a byla 
příležitostí pro setkání dětí z knířovské 
školy, které malovaly obrázky kos-
tela, a dětí a mládeže z Bereniky, jímž 
byl určen výtěžek dobrovolné sbírky z 
prodeje obrázků. Poděkování patří též 
organizátorům akce Čtyři živly ve vyso-
komýtském podzemí, kteří nás inspirovali 
k otevření farního sklípku „U Zachea“, 
kde jsme letošní Noc kostelů společně 
zakončili. Děkujeme městu Vysoké Mýto 
za udělení grantu na podporu této akce.

Pavel Mistr

Českobratrská církev evangelická

Neděle 6. 7. v 16.00, Sbor Českobratrské 
církve evangelické
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA

K PAMÁTCE MISTRA JANA HUSA
Bohoslužby s promluvou J. Plháka.

Bohoslužby v kostele ČCE

Neděle 6. 7. v 9.00
Neděle 13. 7. v 9.00, bohoslužby
s vysluhováním večeře Páně
Neděle 20. 7. v 9.00
Neděle 27. 7. v 9.00

Choceň 

Kino Máj Choceň - filmové tipy na 

prázdniny: 

Středa 2. 7. v 19.00  

POJEDEME K MOŘI

Čtvrtek 3. 7. v 17.00 a sobota 5. 7. v 17.00

JAK VYCVIČIT DRAKA 2 (pro děti)

Čtvrtek  10. 7. v 19.00 a pondělí 14. 7. 

v 19.00  

LOVE SONG premiéra

Pátek 11. 7. v 19.00 a neděle 27. 7. v 

19.00

BĚŽ, CHLAPČE, BĚŽ

Sobota 12. 7. v 17.00, neděle 13. 7. v 

17.00 a čtvrtek 17. 7. v 17.00 

MIKULÁŠOVY PATÁLIE

NA PRÁZDNINÁCH

Sobota 26. 7. v 17.00 a neděle 27. 7. v 

17.00 

LETADLA 2: HASIČI

A ZÁCHRANÁŘI  (pro děti)

Čtvrtek 14. 8. v 17.00, pátek 15. 8. v 

17.00, sobota 16. 8. v 17.00 a neděle 

17. 8. v 17.00 

TŘI BRATŘI 

Úplný program kina na www.kultura-cho-
cen.cz. Změna programu vyhrazena.

Pozvánka

ČKA a Regionální muzeum vás zvou na
4. 9. od 17.00, budova muzea
KOLOKVIUM
Petr Brandl a oltářní obraz Nanebevzetí 
P. Marie. Přednáší: Jan Royt a manželé 
Bergrovi.

Z okolí

Česká křesťanská akademie
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Neděle 6. 7. od 14.00, Růžový palouček
SLAVNOST NA RŮŽOVÉM 

PALOUČKU 
Pořádá Spolek přátel Růžového paloučku 
se sídlem v Újezdci u Litomyšle.
Slavnostní projev: František Šmahel - 
historik, Tomáš Halík - katolický kněz,
nositel Templetonovy ceny.
V kulturním programu vystoupí: Alfréd 
Strejček připomene 450. výročí narození 
Karla Staršího ze Žerotína, kytarový dopro-
vod Štěpán Rak, Pěvecký sbor Žerotín 
Brandýs nad Orlicí, vedený sbormistrem
F. Mikešem. Hudební vystoupení 
Konrádyho dudácké muziky s tanečníky.
 
Spolek Přátel Růžového paloučku 

OHLÉDNUTÍ ZA TRADIČNÍM 

KONCERTEM
Spolek přátel Růžového paloučku v 
Újezdci u Litomyšle uspořádal opět 
tradiční květnový koncert na Růžovém 
paloučku (v pátek 30. 5. v 19 hod.). Ve 
své premiéře  zde vystoupil folklórní sou-
bor ZUŠ Litomyšl - Heblata, pod vedením 
učitelky I. Blajdové. Podařilo se jim v 
tomto krásném prostředí oživit tradiční 
lidový folklór lidovými písněmi našeho 
kraje. Vysokomýtsko ani Litomyšlsko 
nemají dodnes zpracovaný národopis, a 
proto vítáme veškeré snahy o zachování 
tradic našeho kraje pro budoucí generace 
v písních, tancích, krojích a všem, co
zachycuje identitu naší minulosti. Je to 
výzva pro mladou generaci i současné 
aktivní odborníky.
 S díky za Spolek přátel Růžového paloučku, 

  J. Jílková

Svařeň u Vysokého Mýta

Výstava

Červen - září

SVAŘEŇ – TAK PLYNE ČAS...
Výstava historických a současných foto-
grafií obce Svařeň nadále pokračuje. Je 
umístěna v budově bývalého transfor-
mátoru v centru obce (naproti bývalé 
škole) a je volně přístupná v době letní 
turistické sezóny (červen – září). Svým  
návštěvníkům nabízí historické snímky 
některých domů, pohledů na části obce 
či obyvatele. Nejstarší snímky  jsou asi  z 
roku 1904 první školní fotografie žáků  a z 
roku 1905 fotografie zájezdního hostince U 
Hledíků na Sejtince. Historické snímky jsou 
pro zajímavost porovnány se snímky ze 
současnosti. Fotografie jsou doplněny tex-
tem o historii  a současnosti obce. Zajímavé 
jsou též kopie historických dokumentů 
(např. první zápis do školní kroniky při 
otevření školy z roku 1902). Výstava je obo-
hacena záběry současných svařeňských 
zákoutí a zátiší v koloběhu čtvera ročních 
období. Osadní výbor Svařeň a Okrašlovací 
spolek vraclavského hřbetu tímto děkují 
městu Vysoké Mýto za poskytnutí inves-
tic na opravu bývalého transformátoru, 
kde je výstava umístěna. Děkujeme též za 
schválení  dotace na realizaci výstavy. V 
neposlední řadě poděkování patří firmě  
Martin Branda – branda.cz za technické 
zpracování výstavy.
Přijďte se podívat, jak u nás plyne čas...

Pavla Dušková, Osadní výbor Svařeň  
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NOVÉ PROSTORY PRO GYNEKOLOGICKOU AMBULANCI

VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI
Pacientky, které navštěvují gynekologickou ambulanci ve Vysokomýtské nemocnici, 
jistě potěšíme. Od července již nebudou muset za doktorem Valdhansem docházet 
komplikovaně zadním vchodem z nádvoří nemocnice (a ještě k tomu pouze výtahem) do 
druhého patra budovy v Hradecké ulici. V pondělí 2. června 2014 byly zahájeny práce na 
přestavbě nevyužitých prostor v přízemí této budovy poblíž hlavního vchodu v těsné blíz-
kosti chirurgické ambulance a zákrokového sálku. Zprovoznění nově upravených prostor 
pro gynekologickou ambulanci předpokládáme v první polovině července.
Naší snahou je přiblížit gynekologickou zdravotní péči pacientkám a současně zakom-
ponovat gynekologickou ambulanci do ambulantního traktu v přízemí nemocniční 
budovy. Za výhodu považujeme i větší provázanost s rentgenologickým pracovištěm a 
operačním sálem, na kterém doktor Valdhans každé úterý provádí drobné gynekologické 
operace a zákroky, jako jsou například kyretáže, interrupce, diagnostické laparoskopie a 
konizace děložního čípku. Přestavba prostor v přízemí nemocniční budovy v Hradecké 
ulici by se vůbec neuskutečnila bez finanční pomoci města Vysoké Mýto. Město poskytlo 
Vysokomýtské nemocnici investiční dotaci ve výši 251 tis. Kč.  Panu starostovi, radním i 
zastupitelům města Vysoké Mýto tímto patří poděkování za jejich finanční pomoc a 
za jejich zájem o zkvalitňování zdravotní péče, kterou nemocnice obyvatelům města a 
širokému okolí poskytuje.

 Josef Pejchl,
ředitel Vysokomýtské nemocnice

 

PŘEDPORODNÍ KURZY VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI PÉČE

O DÍTĚ ZAČÍNÁ JIŽ V PŘEDPORODNÍ DOBĚ 
Přípravy na příchod dítěte jsou nedílnou součástí života každé nastávající maminky.
V moderním světě je mnoho nabídek kurzů, rad a seminářů na téma těhotenství, ale 
jak se orientovat v těch, které za to stojí a komu vlastně sebe i své bříško svěřit do 
péče? Vysokomýtská nemocnice má dlouholetou tradici v odvětví předporodních kurzů, 
těhotenského cvičení i následného plavání s dětmi. Od roku 1995 se tu pečlivě vyvíjí práce 
s těhotnými ženami, které pravidelně absolvují hodiny cvičení na míčích a žíněnkách. Sekce 
jsou obohacené o zajímavá témata, jako jsou například kojení, příprava na šestinedělí, péče 
o tělo a mnoho dalších. V předporodních kurzech se nejen intenzivně chystají budoucí 
rodičky, ale pozornost spadá i na nastávající tatínky, kterým je věnovaná speciální lekce 
dohromady s jejich ženami. Toto všechno přispívá nejen k bezproblémovému průběhu 
těhotenství, ale také k prvopočátečnímu budování vztahů a pout mezi rodičem a dítětem. 
Proto je každá nová maminka více než vítána. Pokud budoucí maminka projeví zájem o 
některý předporodní kurz, může zavolat na tel. 603 543 946 nebo 605 961 075 kde se jistě 
s paní  Naďou Novákovou domluví. 

Kolektiv gynekologické ambulance

Vysokomýtská nemocnice
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19. 7., Masarykovy sady
FESTNEFEST 2014
Tradiční letní neziskový kulturní festival. 
Součástí programu jsou vystoupení kapel 
různých žánrů a bohatý doprovodný pro-
gram pro děti a mládež.
Více informací: www.milicak.cz.
 
6. – 9. 8., autopark v Josefově
BRUTAL ASSAULT 2014
Letošní již 19. ročník jednoho z 
nejprestižnějších metalových podniků v 
Evropě.
Více informací: http://brutalassault.cz/cs.
 
Chrudim 

do 5. 7. 

63. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
Tradiční festival amatérského loutkářství.
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 
8. – 10. 8. 

SALVÁTORSKÁ POUŤ 
Více informací: www.chrudim.eu.
 
16. 8.

MARIÁNSKÁ POUŤ
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 
Mělník

26. 7. 

MĚLNICKÝ TRIATLON
Součást Českého poháru, 17. ročník 
prestižního závodu v plavání, běhu a jízdě 
na kole. 
Více informací: www.triathlonmelnik.cz.
 
9. 8. 

MĚLNICKÝ KOŠT 
8. ročník svatovavřinecké slavnos-
ti mělnického vína a gastronomie. 
Svatováclavská ulice se zaplní stánky 
mělnických vinařů, kteří nabízejí k ochut-
návce své nejlepší produkty.
Více informací: www.melnickykost.cz.

Královská věnná města

Dvůr Králové nad L.                  

19. 7. 

SVATOANENSKÉ ZAHRADNÍ 

SLAVNOSTI ANEB SLAVNOSTI 

BEZ BARIÉR
Více informací: www.domovsvatehojosefa.cz.
 
23. 8. 

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA 

DROBNÉHO ZVÍŘECTVA, 

KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Tradiční výstava v Žirči v zámeckém parku 
a v parku Domova sv. Josefa.
Více informací: www.csch-trutnov.cz/zakl-
organizace/zo-zirec/.
 
Hradec Králové 

3. – 5. 7. 

148. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ – KÖNIGGRATZ 1866 
Více informací: www.chlum1866.com, 
www.gardahk.cz.
 
3. – 5. 7. 

ROCK FOR PEOPLE
Více informací: www.rockforpeople.cz.
 
30. 8. 

12. MEZINÁRODNÍ NÁBŘEŽÍ 

PAROMILŮ
Více informací: www.nabreziparomilu.cz.
 
Jaroměř

12. 7., Dolík v Josefově
JOSEFOVSKÁ SLAVNOST & BOJ 

O PEVNOST 
Vojenská bitva je součástí oblíbené akce 
Josefovská slavnost, která každoročně 
nabízí zajímavý program pro celou rodinu. 
Více informací: www.josefov.cz.
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Nový Bydžov

9. – 11. 8. 

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ

A POSVÍCENÍ
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

5. – 6. 7. 

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI

NA HRADĚ SVOJANOVĚ 
Šerm, trubači, sokolníci, lovčí se psy, 
ohnivé večerní vystoupení. Akce s loveckou 
tématikou připomene oblíbenou tradici 
majitelů hradu nejen v 19. století.
Více informací: www.svojanov.cz.
 
2. – 3. 8. 

DIVADELNÍ POUŤ NA HRADĚ 

SVOJANOVĚ
Divadlo pro děti i dospělé, kejklíři, pouliční 
umělci, herci na chůdách, stylové tržiště s 
ukázkami řemesel a výtvarnými dílnami 
pro děti.
Více informací: www.svojanov.cz.
 
15. – 17. 8. 

FESTIVAL POLIČKA 555
Oblíbený letní multižánrový festival – 
klasická hudba, jazz, rock, divadlo.
Více informací: www.tyluvdum.cz.
 
Trutnov

12. 7. 

DRAČÍ LODĚ NA DOLCÍCH 
4. ročník závodů pro amatérské a firemní 
posádky. Soutěž o putovní pohár a další 
hodnotné ceny. Po závodech velkolepá 
party s koncertem. Vyzýváme všechny 
příznivce sportu a dobré nálady, ať spojí 
síly a utkají se o putovní pohár v závodech 
na dračích lodích s jinými posádkami.
Více informací: www.kemp-dolce.cz.
 

16. – 19. 7. 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL OBSCENE EXTREME 
Open air festival extrémní muziky v trut-
novském areálu Bojiště.
Více informací: www.obsceneextreme.cz.
 
19. 7. 

DEN KRKONOŠSKÝCH ŘEMESEL 
Tradiční akce v Tkalcovském muzeu, kdy 
lektoři předvádějí a vyučují po celém areá-
lu lidová řemesla. Návštěvníci si mohou 
zkusit výrobu vlněné příze, šperků, košíku 
z vrbového proutí, drátovaných drobností, 
s hrnčířem si vytočit keramický hrnek, tkát 
na nejrůznějších tkalcovských stavech. Je 
připraven středověký pružinový soustruh, 
enkaustika a mramorování a plstění ovčí 
vlny. Pro děti jsou připraveny drobné 
dílničky a hry našich předků (prak, chůdy, 
kuličky, káča aj.)
Více informací: www.dumpodjasanem.cz.
 
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz
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Litomyšl

4. 7. – 29. 8., Toulovcovo náměstí
TOULOVCOVY PRÁZDNINOVÉ 

PÁTKY
Pohádky nejen pro děti a koncerty nejen 
pro dospělé.
 
Muzikál 

25. 7., Zámecké návrší
NOC NA KARLŠTEJNĚ
 
Do 31. 8., dům U Rytířů/zámecká obrazárna
Výstava

JOSEF VÁCHAL

– MYSTIK NEUKÁZNĚNÝ

Výstava

JOSEF MATIČKA

– DAR LITOMYŠLI
 
Svitavy

12. 7. ve 13.00, náměstí Míru
PIVNÍ SLAVNOSTI
Ochutnávky piva, kvalifikace na mistrovství 
ČR ve vaření kotlíkových gulášů, hudba, 
zábava.
 
1. 8. v 18.00, hasičská zahrada Svitavy-
Lány
ZAHRADNÍ BIGBOŠ
Vystoupí Franta Černý&Povijan (25. výročí), 
Jolly Joker, Mother´s Angels, Kloaka (25. 
výročí), Torzo, ZCG.
 
13. 7., 27. 7., 10. 8. a 24. 8. od 16.00, 
park J. Palacha
PROMENÁDNÍ KONCERTY
K poslechu a promenádě hrají dechové 
orchestry ze Svitav i okolí.
Více informací:  www.kultura-svitavy.cz.
 

Polička

Výstava 

1. 7. – 31. 8., Centrum B. Martinů
CO ČECH TO MUZIKANT
 
Výstava 

1. 7. – 31. 8., Cetnrum B. Martinů
JIŘÍ TRNKA – TAJEMNÝ SVĚT 

POHÁDEK
Výstava děl J. Trnky.
 
5. 7. v 9.00, obec Široký Důl
4. SRAZ VETERÁNŮ
 
Festival 

15. – 17. 8., Palackého náměstí
POLIČKA 555 
Multižánrový tradiční poličský festival.

Moravská Třebová

13. 7. v 17.00, nádvoří zámku
CHÁRONOVI BLÁZNI
Pochmurná pouliční inscenace, loutkové 
skeče, tančení na chůdách, motorová pila.
 
26. 7., areál zámku
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁK
Folkový festival, na kterém vystoupí Folk 
Team, BG Nova, Mirek Paleček a Ivo Jahelka, 
Fleret, Hop Trop atd.
 
30. 8., náměstí T. G. Masaryka
KEJKLE A KRATOCHVÍLE
Tradiční moravskotřebovský festival.

Kam v Českomoravském pomezí 

Vysokomýtský zpravodaj - 7,8/201452



ROADMASTER 2014 - DĚTSKÉ 

CYKLISTICKÉ ZÁVODY
Ve středu 11. června se v tropickém 
horku jel v pořadí již pátý nominační 
závod seriálu dětských cyklistických 
závodů Pardubického kraje HLEDÁ SE 
VÍTĚZ! Závod ROADMASTER 2014 na 
místním Autodromu tradičně pořádal 
cyklistický oddíl Cykloklub Bendl 
Vysoké Mýto a jednalo se již o jeho 
sedmý ročník. Na závod přijíždějí žáci 
zejména z Vysokého Mýta, Chocně a 
okolí. Celkem se závodu zúčastnilo 
145 závodníků z 10 škol, pro které 
byl připraven doprovodný program s dopravně bezpečnostní tématikou od Českého 
červeného kříže, Besipu, hasičů a Střediska volného času Mikádo, kterým tímto děkujeme 
za pomoc. Žáci soutěžili nejenom o medaile, ceny a diplomy, ale i o nominaci na finále 
celého seriálu, které se uskuteční v září ve Vysokém Mýtě. Tuto nominaci si vybojovali tři 
nejlepší z každé kategorie a v září pak budou moci před zraky patrona projektu Jaroslava 
Kulhavého soutěžit o celkové vítězství. V jednotlivých kategoriích zvítězili:
1. Kaplanová Karolína    ZŠ Sruby
2. Kouřim Matouš ZŠ Javornického Vysoké Mýto
3. Kudláčková Anna Hradec Králové
4. Mikulecký Ondřej ZŠ Sloupnice
5. Šedová Tereza ZŠ Sruby 
6. Valenta Jindřich ZŠ Sv. Čecha Choceň
7. Neumanová Alice ZŠ Jiráskova Vysoké Mýto
8. Krýda Miloslav ZŠ Javornického Vysoké Mýto
9. Mikulecká Zuzana ZŠ Sloupnice
10. Novák David Vysoké Mýto
Všem účastníkům, školám a partnerům akce děkujeme za předvedené výkony a jejich 
podporu. 
Více informací najdete na: http://www.hledasevitez.cz/.
 
   

Neděle 31. 8. od 10.00, před hospodou Na Vinicích
KUJEBIKE 2014
O pohár starosty města Vysokého Mýta.  Start nejmladších před hospodou Na Vinicích. 
Kategorie od předškoláků po veterány. Nová kategorie Hobby. Věcné ceny budou losovány.
Více informací: www.sk.donocykl.cz.

Sport
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ZDEŇKA SEIDLOVÁ ČTVRTOU NEJRYCHLEJŠÍ EVROPANKOU

V KATEGORII DOROSTENCŮ V EVROPĚ  
Baku (Azerbajdžan) - Reprezentantka ČR a vysokomýtského Atletického klubu Zdeňka 
Seidlová, studentka Gymnázia Vysoké Mýto, je po finálovém běhu čtvrtou nejrychlejší 
Evropankou v kategorii dorostenců v Evropě! Evropská kvalifikace v Baku na Olympiádu 
sedmnáctiletých, která se koná v čínském Nanking, je stejnou soutěží jako Mistrovství 
Evropy. Pro Olympiádu má každá disciplína na základě předchozích dvou MS stanovené 
kvóty pro postup a mnohdy je to pro Evropu velmi kruté. Na olympiádu se v některých dis-
ciplínách, jako jsou třeba sprinty a běhy, dostanou jen medailisté, někde jen vítěz. Ve vrzích 
je pak tato kvóta většinou daleko širší, třeba i jedenáct závodníků.
Zdeňka Seidlová odjížděla do Baku s cílem postoupit do finále na 400 m. K tomu měla 
přihlášenou ještě trať 200 m. Jako jediná česká sprinterka totiž dokázala splnit  limit 
zaručující účast na této akci a to hned třikrát na tratích 100 m, 200 m i 400 m. Kombinace 
400 m a 200 m, byla z pohledu časového pořadu i případného postupu nejlepší. Prioritou 
však i s ohledem na účast v Číně byla trať 400 m.
Rozběh zaběhla Zdeňka suverénně. S velkým náskokem protnula cílovou pásku a po 
rozbězích dokonce držela skvělé druhé místo ze všech závodnic a vše vypadalo náramně. 
Bohužel se večer dostavily zdravotní potíže způsobené buď lokální stravou nebo virem ze 
vzduchu a vše se začalo postupně komplikovat. Celé dva dny do finále jsme bojovali se 
zdravím. Zdeňka se ale nenechala příliš rozhodit. V den finále proběhlo na rozcvičovacím 
stadiónu vše dobře, z pohledu trenéra však už ne právě ideálně, a šlo se na to.
V očích mladé závodnice byla vidět touha zabojovat o cenný kov, zároveň však i malá obava, 
jestli je v těle dostatek sil. Důležité je umět tyto negativní faktory vypnout. Soustředit se 
jen na výkon. Závodníci, kteří to nedokáží, nemohou být v budoucnu úspěšní. Základ je 
soustředit se jen na ty věci, které může závodník ovlivnit a pracovat s nimi. To se Zdeňce 
povedlo na výbornou a závod v jejím podání byl parádní.
Z bloků vyrazila velmi rychle a na mezičase na první dvoustovce byla za 25,2 s. Velmi dobře 
seběhla dvě největší favoritky z Itálie a Francie a vše se chystalo na dramatickou kon-
covku. Výborně rozbalila závod také v první dráze Ukrajinka Kachur. Při náběhu do cílové 
rovinky Kachurové dodalo ještě větší psychickou sílu, že díky vnitřní dráze začala v zatáčce 
předbíhat jednu soupeřku za druhou. Zdeňka v cílové rovince bojovala ze všech sil. Italka 
s Francouzkou poodběhly a Zdeňka celou rovinku dýchala Ukrajince na záda. Rvala se s ní 
o bronzový stupínek do posledního metru. Ukrajinka pozici nakonec udržela a vytvořila si 

nový osobní rekord více jak o vteřinu 
a za odvahu si odváží bronz. Zdeňka 
Seidlová se stala 4. nejrychlejší 
sprinterkou v Evropě! To je fantas-
tický úspěch! Vezmeme-li v potaz, 
jak těžkou zkouškou během celého 
šampionátu díky zdraví musela projít, 
je tento výsledek naprosto vynikající. 
Ze všech sprinterů z České republiky 
dosáhla na nejlepší umístění. 

Zdroj www.vysoke-myto.cz.
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Technické služby
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NAŠE OBEC RECYKLACÍ STARÝCH SPOTŘEBIČŮ VÝRAZNĚ PŘISPĚLA 

K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Loni občané odevzdali k recyklaci 547 televizí, 224 monitorů a 7 204,78 kg drobného 

elektra.

Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme 

přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme 

díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. Víme také, o kolik jsme snížili produk-

ci skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií 

neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných 

elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění tele-

vizí a počítačových monitorů, ale také o významu sběru drobných spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a 
drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální 
recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly 
vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, 
surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr 
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, 
má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. 
stovky mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje moderní úsporná lednice 
za více než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho notebooku dojde ke snížení spotřeby 
ropy, na kterou osobní automobil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 
litrů pitné vody. Stejné množství je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší 
obce v loňském roce vytřídili 547 televizí, 224 monitorů a 7 204,78 kg drobných spotřebičů. 
Tím jsme uspořili 291,57 MWh elektřiny, 14 675,65 litrů ropy, 1 271,09 m3 vody a 10,93 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 63,42 tun CO2 ekv. a produkci 
nebezpečných odpadů o 252,69 tun“.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok provozu 2 tuny 
skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh 
elektrické energie, jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí a 
přispívají tak k ochraně životního prostředí, zaslouží obrovský dík.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
5. - 6. 7. MUDr. Michal Krejčík, Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225  465 544 192
12. - 13. 7. MDDr. Martina Kunčická, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
19. - 20. 7. MUDr. Pavel Lohrer, Česká Třebová, Masarykova 1071  465 534 585
26. - 27. 7. MUDr. Jiří Pirkl, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599
2. - 3. 8. MUDr. Blanka Martinková, Choceň, Pernerova 1573  465 471 692
9. - 10. 8. MDDr. Milan Melcher, Choceň, Kollárova 605   465 471 324
16. - 17. 8. MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443   606 565 823
23. - 24. 8. MUDr. Bohuslav Nejedlý, Choceň, Palackého 349  465 472 408
30. - 31. 8. MUDr. Radim Podgorný, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Inzerce

DOBRÉ DIVADLO PŘIJME:
tiskovou mluvčí, ředitele hudebního, divadelního nebo řemeslného festivalu, 

vedoucího marketingu, herce/rytíře, lepiče plakátů, pořadatele pohádek, koncertů 

a divadel. Nabízíme odměnu na DPP, mladý tým a benefity.

Pošlete životopis na info@dobredivadlo.cz
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RESTAURACE LYRA OPĚT OTEVŘENA 
Rozhovor s Petrou Příhodovou, hlavní provozovatelkou restaurace Lyra. 

Paní Příhodová, od 17. 6. je restaurace Lyra opět otevřena. Máte 

výborný podnikatelský plán, můžete s ním čtenáře seznámit? 

Mým hlavním záměrem bylo, aby restaurace poskytla v dopoledních 
hodinách kavárenské služby, včetně podávání snídaní, které do 
té doby ve městě chyběly. V tuto dobu by se měla restaurace stát 
místem pro obchodní schůzky, setkávání maminek s dětmi, starší 
generace atd. V poledních hodinách nabízíme obědy charakteru 

domácí kuchyně. Ve večerních hodinách v restauraci podáváme českou moderní odlehčenou 
kuchyni a hlavně španělské speciality, které připravuje rodilá Španělka. 

Již při příchodu do restaurace mohou návštěvníci zaznamenat přátelské přijetí a 

příjemnou rodinnou atmosféru...

To byla rovněž jedna z hlavních myšlenek, když jsme restauraci otevírali. Několik let jsem žila 
ve Španělsku a velmi se mi líbil jejich pozitivní a pohodový přístup, který se projevoval i v 
tamních restauracích. A jsem velmi ráda, že mi potvrzujete, že se nám tuto atmosféru podařilo 
přenést i do naší restaurace. 

Nabízíte také obědové menu? 

Ano. Obědové menu připravujeme každý všední den. Menu se snažíme sestavovat tak, aby 
si v něm vybral každý. Nabízíme tři jídla. První je vždy "česká klasika", druhé jídlo by se dalo 
nazvat jako "minutka pro každého", třetí jídlo je "odlehčená varianta" a skládá se většinou z 
čerstvých obědových salátů. V naší restauraci nabízíme také Snídaňové menu, kde si můžete 
pochutnat jak na slané, tak na sladké variantě snídaně. 

Specifická je španělská kuchyně...

To je pravda. Španělská jídla jsem si velmi oblíbila, a proto jsem je chtěla dopřát i našim 
hostům. Navíc jídla v naší restauraci jsou připravována španělskou kuchařkou a dbáme 
hlavně na to, že je vaříme z pravých čerstvých španělských surovin. Pochutnat si u nás můžete 
na španělské klasice, např. na velmi oblíbené paelle. 

...a netradiční vůně kávy...

Jelikož si myslím, že nejlepší kávu vyrábí Italové, proto našim hostům nabízíme právě italskou 
kávu značky Gaetano. Jejím specifikem je, že se vyrábí z několika vybraných druhů kávy 
ARABICA, které jsou praženy každý zvlášť a tím získávají svoji nezaměnitelnou vůni a chuť. 
Další obrovskou výhodou je její distribuce, protože je dodávána nejpozději do 14 dnů od 
pražení k zákazníkům, a tím zaručuje čerstvost. Kromě kávy nabízíme i velmi kvalitní čaje, 
které se pyšní označením Fair product. 

Jelikož o chutích, vůních a atmosféře se velmi těžko píše, protože to jsou věci, které se musí 
zažít, tak bych vás všechny ráda srdečně pozvala na návštěvu naší restaurace. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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PALIVOVÉ DŘEVO
Nabízím k prodeji štípané palivové dřevo. Dopravu mohu zajistit.

Cena polínek za sypaný metr

Druh dřeva
Délka polen

33, 50 cm

měkké 875

tvrdé 1075

Pozn.: Dřevo je nasypané
v prostoru 1x1x1 metr.

KONTAKT:
www.IPRODEJDREVA.cz

Šípek, Řepníky

Tel. číslo 723 684 441

ANGLIČTINA – PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKY, KONVERZACE, VÝUKA.
www.ascension-jazykovaskola.cz

Tel.: 777  181 776
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Letní sezóna vysokomýtského Amfiteátru M-klubu byla zahájena ve velkém stylu. Koncert sku-
piny Nazareth navštívilo více než 700 návštěvníků. Více info na straně 25.             Foto: Ivan Krejza

Ohlédnutí



XIX. setkání Společnosti přátel Carrosserie Sodom
ka a připom

enutí 110. výročí narození 
Josefa Sodom

ky m
ladšího na VIII. ročníku festivalu Sodom

kovo Vysoké M
ýto.

Foto: Jan Pešina


